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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

یک سوم واردات کشور را قاچاق تشکیل می دهد

خط تولید قاچاق
فرصــت امروز: آمارهای جدید قاچاق کالا از تجارت پنهان 14 میلیارد دلاری در ایران حکایت دارد. این پدیده 
شــوم در اقتصاد ایران در حالی طی سال های گذشته حضور همیشگی داشته که طبق گفته یک فعال اقتصادی 
بخش خصوصی، ممنوعیت واردات 2 هزار قلم کالا به توســعه قاچاق دامن زده و در حال حاضر یک سوم واردات 
کشور را قاچاق تشکیل می دهد. در تیرماه امسال نیز یکی از مسئولان وزارت صمت از قاچاق سالانه یک میلیارد 
و 700 میلیون دلار لوازم خانگی، 500 میلیون دلار اسباب بازی و 2 میلیارد دلار قطعات یدکی خودرو به ایران 
خبر داده بود. همچنین نتایج یک گزارش رســمی در ســال گذشته نشان می دهد که در کمترین حالت مجموع 
قاچاق ورودی و خروجی ایران بیش از 12 میلیارد دلار  اســت و طیف وسیعی از کالاها از جمله پوشاک، کفش، 
سیگار، لوازم خانگی، لوازم آرایشی و بهداشتی را شامل می شود. این رقم توسط رئیس ستاد مبارزه با قاچاق کالا...

سبقت تورم مسکن از تورم عمومی در میانه پاییز

تورم سالانه مسکن
به 50 درصد رسید
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صندوق بین  المللی پول از تحولات سرمایه گذاری خارجی در سال 2021 گزارش داد

بهترین مقاصد جذب سرمایه
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فرصت امروز: دماســنج اصلی تالار شیشه ای پس از چند هفته نوسان محدود و تحرک پایین، دو روز 
معاملاتی اخیر را پرقدرت سپری کرد و پس از آنکه در معاملات دوشنبه با رشد 1.44 درصدی به کانال 

 1.4 میلیونی رسید، در معاملات سه شنبه با رشــد قابل توجه 3.2 درصدی، بیشترین رشد
در سال جاری را به ثبت رساند و از نیمه این کانال پر دست انداز عبور کرد. افت چشمگیر...

شاخص کل بورس تهران با جهش 3.2 درصدی به نیمه کانال 1.4 میلیون واحدی رسید

روز تماما سبز تالار شیشه ای

نگـــاه
مناطق ویژه اقتصادی به 

دروازه واردات تبدیل شدند
 ناترازی تجاری
در مناطق ویژه

عملکرد مناطق ویژه اقتصادی 
در 25 سال گذشته نشان می دهد 
که این مناطق به جای قطب های 
صادراتی به دروازه واردات تبدیل 
شــده اند و از 80 منطقــه ویژه 
اقتصادی در ایران تنها 30 منطقه 
فعال و 50 منطقه غیرفعال هستند. 
متاسفانه در مناطق ویژه اقتصادی 
فعال نیز تراز تجاری و روند جذب 
سرمایه گذاری خارجی در 25 سال 
گذشته منفی بوده است. اگرچه 
تراز تجاری مجموع مناطق ویژه 
اقتصادی بین ســال های 1392 
تا 1399، مثبت 91 میلیارد دلار 
بوده، اما بدون احتســاب عملکرد 
مناطق انرژی )صادرات و واردات 
حوزه مشــتقات نفتی و میعانات 
گازی(، تــراز تجاری مناطق ویژه 
اقتصادی منفی است. بدین ترتیب، 
در حالی که طرح ها و لوایح ایجاد 
مناطق جدید از جمله طرح ایجاد 
90 منطقه ویژه اقتصادی جدید 
اعلام وصول شده است، عملکرد 
50 منطقه ویژه اقتصادی غیرفعال 
و 30 منطقه فعال با شاخص های 
عملکردی محدود نشان می دهد 
که ادامه فعالیت و گسترش مناطق 
ویژه اقتصــادی نیازمند اصلاح و 
بازنگری اساســی است. علاوه بر 
ناترازی تجــاری در مناطق ویژه 

اقتصادی، سرمایه گذاری 
2خارجی...

19 جمادی الاول 1443 - سـال هفتم
شماره   2150

8 صفحه - 5000 تومان

Wed.14 Dec 2022

فرصت امروز: چین این روزها حســابی در ایران خبرساز شده و 
مواضع اخیر پکن به دنبال سفر »شی جین پینگ«، رئیس جمهور 
چین به عربســتان و بیانیه مشترک این کشور با شورای همکاری 
خلیج فارس علیه سیاســت های ایران، شــوک بزرگی به دستگاه 
دیپلماسی کشــورمان وارد کرده است. صفحات نخست روزنامه ها 
در روزهای گذشــته موید همین امر اســت و بحث های زیادی در 
رســانه ها و افــکار عمومی درباره چرخش اژدهای زرد به ســمت 
عربســتان با وجود توافق 25 ســاله ایران و چین در گرفته است. 
ســفر رئیس جمهور چین به عربستان و مواضع ضدایرانی پکن اما 
تنها خبرســازی چین در یکی دو هفته اخیر نبوده و پیشــتر نیز 
اعتراض شــهروندان چینی علیه سیاست »کووید صفر« و برخورد 
حزب کمونیســت چین با اعتراض ها، در صدر خبرهای رسانه ها و 
خبرگزاری ها در ایران و جهان قرار داشته است. در این میان، نهاد 
پژوهشی مجلس در یک گزارش به بررسی »نهادها و سازوکارهای 
حکمرانی در چین« پرداخته و سیاست ورزی چینی و فعالیت حزبی 
در این کشــور را مورد کندوکاو قرار داده است. طبق ارزیابی مرکز 
پژوهش ها، بررسی نهادها و سازوکارهای حکمرانی در چین به عنوان 
یکی از کشورهای نوظهور و توسعه یافته، آموزه ها و یافته های مهمی 
برای نظام حکمرانی کشور دارد. چین مدعی است که نوع بدیعی 
از »دموکراسی شورایی« را در قالب »نظام سلسله مراتب پارلمانی« 
به نمایش گذاشته است. حزب کمونیست چین با داشتن بیش از 
95 میلیون کادر آموزش دیده حرفه ای، نقش اصلی را در ســاختار 
نمایندگی جمهوری خلق بازی می کند. همچنین ســاختارهای 
حزب کمونیست به اندازه ای با نهادهای رسمی درهم تنیده است 
که اغلب تفکیک کادر حزب کمونیســت از کادر رسمی حکومتی 
)اعم از دولت، کنگره، دادگاه و دادســتانی( ممکن نیست. پذیرش 

اقتضائات سیستمی بودن، تشکیلات حزبی، زیرساخت های آموزشی 
تربیت کادر، حکمرانی محلی، فرهنگ توازن و انسجام اجتماعی در 
عین تفاوت های فرهنگی و اجتماعی از جمله نقاط مثبت فرآیند 

حکمرانی سیاسی جمهوری خلق چین است.
حکمرانی چینی در یک نگاه

ســاختار حزبی هیچ گاه در نظام سیاســی ایران جایی نداشته 
اســت. این موضوع می تواند دلایل فرهنگی مختلفی داشته باشد 
که از جمله آنها، رابطه مرید و مرادی بین فرد و رئیس در ســنت 
ایرانی است؛ در حالی که در سیستم حکمرانی حزبی، قائم به فرد 
بودن و سیستماتیک بودن مانع الجمع است. براساس گزارش مرکز 
پژوهش ها، در نظــام پارلمانی چین به رغم تمرکز قدرت دولت در 
پکن، سلسله مراتب نمایندگی و تصمیم گیری در این کشور نوعی 
از تمرکززدایی را به همراه داشته است. چین با تقسیمات کشوری 
خود توانسته ضمن توجه به دورترین نقاط از مرکز، نوعی حکمرانی 
محلی را به وجود آورد. سیستم انتخاباتی چین نیز به گونه ای است 
کــه نمایندگان کنگره ملی خلق توســط کنگره های محلی خلق 
سطوح پایین تر انتخاب می شوند؛ به طوری که هر منطقه و استان، 
سهم منصفانه ای در تعیین نمایندگان ملی دارد. کنگره خلق ملی 
نیز به نوبه خود شــورای دولت و رئیس جمهور را انتخاب می کند. 
همچنین دادگاه و دادستان ملی خلق نیز توسط این کنگره انتخاب 
می شود. حزب کمونیست چین با داشتن بیش از 95میلیون کادر 
آموزش دیده حرفه ای، نقش اصلی را در ساختار نمایندگی جمهوری 
خلق بازی می کند. ســاختارهای حزب کمونیســت به اندازه ای با 
نهادهای رســمی در هم تنیده است که اغلب تفکیک کادر حزب 
کمونیســت از کادر رسمی حکومتی )اعم از دولت، کنگره، دادگاه 
و دادســتانی( ممکن نیســت. دلیل موفقیت حزب کمونیست در 

بی رقیب ماندن در سیستم نمایندگی چین در چهار مسئله »تسلط 
بر نیروهای مســلح در چین«، »در اختیار داشتن زیرساخت های 
آموزشی جهت تربیت کادر پذیرش«، »اقتضائات سیستمی بودن« 
و »گردش نخبگان« خلاصه می شود. زیرساخت های آموزشی حزب 
کمونیست )مدارس و دانشــگاه ها( به گونه ای است که بسیاری از 
خانواده هــای چینی ترجیح می دهند فرزندان خود را به این مراکز 
بفرســتند؛ هرچند نهادهای وابســته به حزب بر ســایر مدارس، 
دانشگاه های دولتی و خصوصی نیز نظارت دارند. فراهم ساختن این 
زیرساخت ها نیز به حزب کمک کرده تا بتواند از میان اقشار مختلف، 
کادر وفادار به خود را تربیت کند. سازمان پیشگامان جوان و اتحادیه 
جوانان کمونیســت نیز به گردش نخبــگان در فرآیند نمایندگی 
سیاســی حزب کمونیست در سطوح مختلف ملی و محلی کمک 
کرده است. به طور کلی، حکمرانی چین از جنبه های مختلفی مانند 
پذیرش اقتضائات سیستمی بودن، تشکیلات حزبی زیرساخت های 
آموزشــی تربیت کادر، حکمرانی محلی، فرهنگ توازن و انسجام 

اجتماعی و حکمرانی نظام مند دارای نقاط مثبتی است.
فقدان نظام حزبی در ایران

ایــن گزارش می گوید که نظام نمایندگی در کشــورهای بزرگ و 
پیشرفته از مجرای احزاب سیاسی می گذرد. این احزاب اقتضائاتی مانند 
فراگیر بودن، قائم به فرد نبودن، حاکمیت قوانین، دولت -ملت سازی، 
زیرساخت آموزشی مناسب جهت تربیت کادر متخصص و متعهد به 
نظام سیاسی را دارا هستند. نظام سیاسی چین اگرچه تک حزبی است، 
ولی اقتضائات سیستماتیک بودن را پذیرفته است. می توان گفت که در 
هیچ دوره ای در ایران سیستم حزبی با اقتضائات مدرن خود در سطح 
حاکمیت اســتقرار نیافته است. این مسئله دلایل فرهنگی مختلفی 
می تواند داشــته باشــد؛ از جمله اصرار بر وجود رابطه مرید و مرادی 

بین فرد و رئیس؛ این در حالی است که در حکمرانی حزبی قائم به فرد 
بودن و سیستماتیک بودن مانع الجمع است. همچنین به طور معمول، 
برخی کارشناســان منتقد در ایران بدون داشتن هیچ طرح کارآمد 
ایجابی صرفا با اشاره به استدلال های منتقدان پست مدرن تحزب، آن 
را عامل تفرقه و داوری جانبدارانه در سیستم سیاسی معرفی کرده اند؛ 
غافل از اینکه این رویکرد، آسیب های جدی به حکومت داری در ایران 
وارد کرده است. به عقیده پژوهشگران مرکز پژوهش ها، فقدان نظام 
حزبی در ایران موجب شده است ایران از مزایای تحزب بی بهره شود 
و در  مقابل، با شکل گیری شبه جریانات سیاسی به تفرقه و داوری های 
جانب دارانه دچار شود. شبه جریانات سیاسی برخلاف سیستم حزبی 
قائم به فرد هســتند، فراگیر نیستند، ظرفیت لازم برای تربیت کادر 
متخصص و متعهد به نظام سیاسی مرکزی را ندارند و از همه مهم تر، 
با اصل قرار دادن تمایلات و ارادت شــخصی به فرد در مقابل قوانین 
برآمده از خرد جمعی نه تنها دولت-ملت ســازی نمی کنند که باعث 
قبیله گرایی سیاسی نیز می شوند. رئیس سازمان یا جریان سیاسی در 
پدیده قبیله گرایی سیاسی در عوض کادر سازی، با منابع رسمی کشور 
اقدام به حامی پروری می کند که خســارات جبران ناپذیری بر عرصه 
سیاست ورزی و حکمرانی سیتماتیک به همراه دارد. اساسا قائم به فرد 
بودن به معنای حاکمیت فرد یا چند نفر محدود در مقابل حاکمیت 
ساختارها، قوانین و فرآیندهای حاصل از قرارداد اجتماعی بین نخبگان 

سیاسی است.
نقش مهم علوم اجتماعی

امروزه دولت مدرن تنها با وجود پذیرش تحزب به معنای مدرن 
شــکل می گیرد. در دولت مدرن این نهادها، قوانین و ســاختارها 
هستند که منشــأ اقتدار هســتند. حکمرانی مدرن نیز از جمله 
پیوســت های دولت مدرن اســت که با ویژگی های بارز حاکمیت 

قانون، حاکمیت ساختار را حکایت می کند. حکمرانی چینی به خوبی 
توانسته است نظام مند بودن در حوزه سیاستگذاری، قانون گذاری و 
ساختارسازی را در خود جای دهد. زیرساخت های جدید در چین 
توســط مدارس و مراکز پژوهشی حزب کمونیست انجام می شود؛ 
به گونه ای که شــاهد روابط عمیق حاکمیت و دانشگاه هستیم. به 
عبارت دیگر، در چین مراکز آموزشی و پژوهشی، مسائل حکمرانی 
چین را مطالعه می کنند، کنگره ملی حزب و شورای رهبری حزب 
کمونیست براساس مطالعات مذکور سیاستگذاری می کنند، کنگره 
ملی خلق قانون گذاری می کند و در نهایت شورای دولت، دادگاه و 
دادستانی عالی جمهوری خلق چین ساختارسازی را اجرا و بر آن 
نظارت می کنند. اما فرهنگ سیاسی ایران با عدم پذیرش اقتضائات 
سیستمی بودن در سطوح حاکمیت، از این فرآیند حکمرانی بی بهره 
شده اســت. دستگاه های دولتی و حکومتی و مراکز پژوهشی شان 
به طور تک افتاده از ســایر دستگاه ها، مراکز و دانشگاه های دولتی 
و غیردولتی به فعالیت مشغول هستند؛ به گونه ای که حتی رقیب 
یکدیگــر در حوزه خاص به شــمار می آیند و با مــوازی کاری در 
وظیفه یکدیگر دخالت می کنند؛ چه بســا آرایش نهادی به نحوی 
مطالعه نشده شکل گرفته است که چنین موازی کاری هایی را رقم 
می زند. پژوهش ها باید ناظر به مسائل بومی حکمرانی در ایران باشد 
تا سیاست ها، قوانین و ساختارهای پیشنهادی در خدمت حل این 
مشــکلات باشند. نکته حائز اهمیت این است که برای این منظور 
باید به پژوهش های علوم اجتماعی اصالت داده شود؛ به گونه ای که 
عینک دیدن واقعیت های میدانی و نه توجیه گر تمایلات و ذهنیت 
مسئولان ذی نفع باشد. هماهنگی بین دستگاه ها و مراکز پژوهشی 
به معنای عدم پذیرش اختلاف نیست؛ چه بسا اختلاف منشأ طرح 

ایده های بدیع و مفید باشد.

بانک های مرکزی جهان در حال پایان یا در آســتانه پایان روند 
صعودی نرخ بهره هستند؛ زیرا نشانه هایی از چشم انداز کاهشی تورم 
پدیدار شده و همزمان نگرانی های ناشی از بروز رکود افزایش یافته 
اســت. در حالی که پیامدهای همه گیری کرونا در بیش از دو سال 
گذشــته و بروز جنگ روسیه و اوکراین در بیش از شش ماه اخیر، 
دامــن بازارهای جهانی را گرفته و پس از موج تلاطمی که در بازار 
مواد غذایی به راه افتاد و سپس افزایش قیمت انرژی، نگرانی زیادی 
برای اقتصادهای جهان ایجاد کرد، حالا بانک های مرکزی در حال 

توقف یا نزدیک شدن به پایان چرخه افزایشی نرخ بهره هستند.
سیاست های حمایتی دولت ها و تزریق فزاینده پول به اقتصادها 
برای جبران آثار اقتصادی بحران کرونا باعث افزایش ســطح تورم 
شد. این موضوع بسیاری از سیاستگذاران را در آن زمان به اشتباه 
انداخت که به محض توقف سیاســت های انبساطی، تورم سریعا 
ناپدید خواهد شد. با این وجود، شواهد چیز دیگری را نشان می داد. 
بنابراین بانک های مرکزی جهان با فرض اینکه می توانند قیمت ها را 
با انقباض مداوم سیاست ها مهار کنند، به افزایش چندباره نرخ بهره 
دســت زدند. حالا در شرایطی که به نظر می رسد قرار نیست تورم 
دست از سر اقتصادها بردارد و همزمان سایه رکود بر اقتصاد جهان 
سنگینی می کند، بانک های مرکزی از هراس بروز رکود تورمی در 
حال پایان یا در آستانه پایان چرخه های افزایشی نرخ بهره هستند. 

بر همین اساس، بانک های مرکزی اقتصادهای پیشرفته جهان در 
هفته جاری در مورد توقف سیاست های انقباضی و تنظیم نرخ بهره 
تصمیم خواهند گرفت؛ آن هم در شرایطی که با وجود کاهش رشد 
اقتصــادی، مبارزه با تورم هنوز پایان نیافته اســت. در این زمینه، 
»بلومبرگ« در گزارشی به پیش بینی تصمیمات بانک های مرکزی 
برای تنظیم نرخ بهره پرداخته و چهره اقتصاد جهانی در پایان سال 

2022 را ترسیم کرده است.
* فــدرال رزرو: درحالی که انتظار می رود فدرال رزرو این هفته با 
افزایش 0.5 واحد درصدی، از سرعت سیاست های پولی انقباضی 
بکاهد، نرخ هــدف برای اعطای وام بانک همچنان در اوایل 2023 
به رشــد خود ادامه خواهد داد. هرچنــد 0.5 واحد درصد افزایش 
هم منجر به رســیدن نرخ بهره به 4.25 درصد در 2022 خواهد 
شــد؛ سالی که تورم به بالاترین حد در چهار دهه گذشته رسید و 
سیاستگذاران را به تکاپو انداخت. اقتصاددانان پیش بینی کرده اند 
که رشد 0.3 واحد درصدی در تورم هسته که غذا و سوخت در آن 

محاسبه نمی شود، حتمی است.
* بانک مرکزی اروپا: بانک مرکزی اروپا پس از کشیده شدن ترمز 
تورم در منطقه یورو برای اولین بار در 18 ماه گذشته، نرخ بهره را 
تنها 0.5 واحد درصد افزایش خواهد داد. با این حال، رشــد قیمت 
مصرف کننده همچنان 10 درصد است و سیاستگذارانی هستند که 

از ســومین افزایش متوالی 0.75 واحد درصدی حمایت می کنند. 
سیاستگذاران همچنین قرار است درباره استراتژی اصلی اروپا برای 
کاهش بدهی 5 تریلیون یورویی )5.2 تریلیون دلار( تصمیم گیری 
کنند. این استراتژی که با عنوان »انقباض کمی« )QT( شناخته 
می شود، انتظار نمی رود تا سال آینده اجرایی شود. این در حالی است 

که اقتصاددانان انتظار دارند از سه   ماه اول عملیاتی شود.
* بانــک مرکزی انگلســتان: انتظار می رود کــه بانک مرکزی 
انگلستان نیز نرخ بهره معیار خود را 0.5 واحد درصد افزایش دهد 
و به 3.5 درصد برســاند که بالاترین میزان از سال 2008 خواهد 
بود. انگلســتان تورم 11.1 درصدی که رکوردی 41ساله محسوب 
می شــود، در مقابــل دارد و انتظار می رود در ســال های پیش رو 
مصرف کنندگان افزایش قیمت فزاینده ای را تجربه کنند. چشم انداز 
تاسفبار اقتصادی، تصمیم گیری های سیاستی را هر ماه دشوارتر از 
ماه قبل می کند. انگلستان در حال حاضر درگیر رکود اقتصادی شده 
است که انتظار می رود تا 2024 ادامه یابد. خانوارهای انگلیسی نیز از 
سخت ترین فشار هزینه های زندگی در تاریخ معاصر این کشور رنج 
می برند. قیمت انرژی حداقل شش برابر بیشتر از حد معمول است و 
هوای سردتر از حد معمول برای اولین بار از زمستان گذشته، بریتانیا 

را تحت تاثیر قرار داده است.
* بانک ملی سوئیس: سوئیس نیز با تورم درگیر است، هرچند 

با نرخ 3 درصد که کمتر از یک سوم تورم در منطقه یورو محسوب 
می شود، سیاستگذاران بانک ملی سوئیس احتمالا به جای تکرار گام 
بزرگ 0.75 واحد درصدی ماه سپتامبر، برای افزایش بعدی از 0.5 
واحد درصد استفاده خواهند کرد. بانک مرکزی این کشور احتمالا 
مشکلی نخواهد داشت تا در صورت نیاز در بازارهای ارز مداخله کند.
* بانک مرکزی نروژ: بانــک نورگس با توجه به اینکه داده های 
تورم در ماه گذشته نشان دهنده کندی رشد قیمت کل و هسته بود، 
تصمیم گرفته تا نرخ بهره اصلی را 0.25 واحد درصد افزایش دهد. 
این پیش بینی باعث شــده تا حدس و گمان درباره افزایش بیشتر 
هزینه استقراض کمتر شده و برخی از تحلیلگران متقاعد شوند که 
افزایش صورت گرفته در دسامبر آخرین مهره این چرخه خواهد بود. 
آخرین تخمین های بانک نورگس در ماه ســپتامبر، از افزایش نرخ 
تورم تا حدود 3 درصد در طول زمستان حکایت دارد و پیش بینی 
می کند که اوایل سال آینده افزایش 0.25 واحد درصدی دیگری را 

در نرخ بهره در پیش داشته باشند.
* مکزیــک و کلمبیا: بانک های مرکــزی مکزیک و کلمبیا 
این هفته سال بی سابقه سیاست پولی در آمریکای لاتین را به 
پایان خواهند رساند. پیش بینی می شود بانک مرکزی مکزیک 
برای سیزدهمین جلسه متوالی نرخ بهره را با افزایش نیم  واحد 
درصــدی به 10.5 درصد افزایش دهد. تــورم کل به اوج خود 

رسیده و هرچند سیاستگذاران امیدوارند تا بتوانند به هدف 3 
درصدی بازگردند، کماکان تورم هسته بالای 8 درصد باقی مانده 
اســت. تحلیلگران انتظار دارند نرخ بهره بانک مرکزی مکزیک 
پــس از انقباض دوباره در اوایل 2023، حدود 11 درصد نهایی 
شــود. همچنین انتظار می رود بانک مرکزی کلمبیا ســومین 
افزایــش متوالی یک  واحد درصــدی و در مجموع یازدهمین 
افزایش متوالی را در پیش داشــته باشد که باعث می شود نرخ 
بهره معیار به 12 درصد برسد. اقتصاددانان این افزایش را به عنوان 
پایان راه سیاست های تهاجمی کلمبیا می دانند، اگرچه برخی از 
تحلیلگران یک درصد افزایش بیشتر و پایان پیشروی ها در 13 

درصد را مناسب تر می دانند.
* سایر نقاط جهان: مرجع پولی هنگ کنگ، هماهنگ و همگام 
با فدرال رزرو حرکت خواهد کرد و پیش بینی می شــود بانک های 
مرکزی فیلیپین و تایوان نیز نرخ بهره خــود را افزایش دهند. در 
همین حال انتظار می رود بانک روسیه در پایان سال نرخ های خود 
را ثابت نگه دارد و افزایش ریســک تورمی را به جان خریده باشد؛ 
این در حالی است که کرملین از انقباض تولید ناخالص داخلی کمتر 
از حد انتظار در ســال جاری خبر می دهد. همچنین بانک مرکزی 
روسیه هشــدار داده که محدودیت های فروش نفت اعلامی گروه 

هفت می تواند در سال آینده به تولید این کشور ضربه بزند.

بانک های مرکزی روند صعودی نرخ بهره را متوقف می کنند؟
توقف انقباض پولی

فقدان نظام حزبی در ایران باعث قبیله گرایی سیاسی می شود

سازوکار حکمرانی چینی

برندینگ در جام جهانی به سبک قطر
جام جهانی با همه تب و تابش از نیمه گذشته و خیلی از طرفداران فوتبال دیگر تیم شان را بین مدعیان 
مشاهده نمی کنند. از آلمان قدرتمند گرفته تا تیم های سختکوش آسیایی، همه و همه از جام کنار رفته اند 
تا طرفداران شان چهار سال دیگر در انتظار درخشش کشورشان بمانند. البته این وسط تنور هنوز هم برای 
برندها داغ اســت؛ چراکه تا آخرین لحظه جام جهانی هر برندی می تواند با استفاده از عشق و علاقه مردم 
به جام جهانی موقعیتش در بازار را بهتر کند.  بی شــک صحبت از برندینگ در وســط جام جهانی برای 
طرفداران دو آتیشه این ورزش خیلی جذاب نیست. هرچه باشد آنها بعد از چهار سال فرصتی پیدا کرده اند 
تا رقابت بهترین های جهان در دنیای فوتبال را مشــاهده کنند. البته ایــن ماجرا درباره کارآفرینان کاملا 

برعکس است. از آنجایی که همه مخاطب های ما در روزنامه فرصت امروز کارآفرینانی حرفه ای هستند...



فرصت امروز: آمارهــای جدید قاچاق کالا از تجارت پنهان 14 میلیارد 
دلاری در ایــران حکایت دارد. این پدیده شــوم در اقتصاد ایران در حالی 
طی سال های گذشــته حضور همیشگی داشته که طبق گفته یک فعال 
اقتصادی بخش خصوصی، ممنوعیت واردات 2 هزار قلم کالا به توســعه 
قاچاق دامن زده و در حال حاضر یک سوم واردات کشور را قاچاق تشکیل 
می دهد. در تیرماه امســال نیز یکی از مســئولان وزارت صمت از قاچاق 
ســالانه یک میلیارد و 700 میلیون دلار لوازم خانگی، 500 میلیون دلار 
اسباب بازی و 2 میلیارد دلار قطعات یدکی خودرو به ایران خبر داده بود. 
همچنین نتایج یک گزارش رســمی در سال گذشته نشان می دهد که در 
کمترین حالت مجموع قاچاق ورودی و خروجی ایران بیش از 12 میلیارد 
دلار  است و طیف وسیعی از کالاها از جمله پوشاک، کفش، سیگار، لوازم 
خانگی، لوازم آرایشی و بهداشتی را شامل می شود. این رقم توسط رئیس 

ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز ایران هم تایید شده است.
این تجارت پنهان و زیرزمینی البته به سبک های مختلفی انجام می شود 
و طبق ارزیابی بازوی پژوهشــی مجلس، 42 شیوه در رویه های وارداتی، 
صادراتــی، ترانزیتی و تجاری، به قاچاق کالا و ارز در کشــور کمک کرده 
اســت. اگرچه عوامل متعددی نظیر نظام تعرفه گذاری نامناسب و موانع 
غیرضروری در مســیر واردات رســمی در ظهور پدیده قاچاق تاثیرگذار 
هستند، اما طبقه بندی شیوه های وقوع قاچاق کالا و ارز در مبادی رسمی 
و غیررســمی کشور نشــان می دهد که قاچاق به 42 شیوه مختلف انجام 
می شــود. از این 42 رویه قاچــاق کالا و ارز در ایران، 14 رویه برای ورود 
کالای قاچاق، 8 رویه برای خروج غیرقانونی کالا، 4 رویه قاچاق از مســیر 
ترانزیت، 5 رویه از ســایر مســیرهای تجاری، 7 رویه قاچاق ارز و 4 رویه 

قاچاق از مبادی غیررسمی صورت گرفته است.
بلای قاچاق بر سر تولید ملی

بهــم ریختن توازن عرضه و تقاضا از پیامدهای مهم قاچاق در اقتصاد 
ایران اســت. کالای قاچاق بر ســر واحدهای تولیدی داخلی آوار شده 
و به نابودی ســرمایه های در گردش منجر شــده اســت. رواج کالای 
قاچــاق و ســرمایه گذاری در این بخش به دلیل ســودآوری بالای آن، 
تولیــد ملی را کاهش داده و انگیزه مشــارکت در امور اشــتغال زا را به 
کمترین سطح می رساند. انتقال نیروی کار، تضییع حقوق مصرف کننده، 
افزایش شکاف طبقاتی، تهدید سلامت و بهداشت عمومی، فرار سرمایه 

و انحراف ســرمایه گذاری از جمله پیامدهای قاچاق اســت. جدیدترین 
خبرها از ســهم یک ســومی قاچاق از کل واردات کشور حکایت دارد. 
»حســین ســلاح ورزی«، نایب رئیس اتاق ایران در همایش »مبارزه با 
فســاد« که هفته جاری به مناســبت »روز جهانی مبارزه با فساد« در 
اتاق تهران برگزار شــد، ممنوعیت واردات 2 هزار قلم کالا را زمینه ساز 
توســعه قاچاق دانست و گفت: »مهمترین مشکل ما در حوزه مبارزه با 
فساد، این اســت که از یک جایی یک سیاستگذاری با لنگر کردن نرخ 
ارز بــرای کنترل تورم، همه مصیبت ها را تا امروز ادامه داده اســت؛ به 
عنــوان مثال، در زمینه واردات با وجــود قوانین و مقررات متعددی که 
برای ممنوعیت های غیرتعرفه ای وجود دارد، اما برای حدود 2 هزار قلم 
کالا ممنوعیت واردات اعمال شده که این مسئله موجب توسعه قاچاق 
شده اســت که این موضوع، یکی از مصادیق فساد است و آمارها نشان 

می دهد که یک سوم واردات کشور از طریق قاچاق انجام می شود.«
پیشتر نیز یک مقام وزارت صمت در تیرماه امسال از قاچاق یک میلیارد 
و 700 میلیــون دلار لوازم خانگی، 500 میلیون دلار اســباب بازی و 2 
میلیارد دلار قطعات یدکی خودرو در ســال خبر داده بود. برآوردهای یک 
گزارش رســمی در سال گذشته هم نشان می دهد که در کمترین حالت 
مجموع قاچاق ورودی و خروجی ایران بیش از 12 میلیارد دلار است. این 
رقم از سوی رئیس ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز ایران هم تایید شده 
اســت. »علی مویدی خرم آبادی« در یک برنامه تلویزیونی گفت که آمار 
قاچاق کالا در کشــور 12.5 میلیارد دلار اســت و یک سوم از این کالاها 
کشف می شــود. با این وجود، »مصطفی پورکاظم«، معاون امور مقابله و 
هماهنگی در ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز در تیرماه پارســال از 20 
میلیارد دلار قاچاق کالا خبر داد و گفت که 20 میلیارد دلار کالای قاچاق 
در ورودی و خروجی کشــور داریم که 6 میلیارد دلار آن قاچاق خروجی 
می شود که جزو منابع مردم بوده و باید از آن جلوگیری کرد. بدین ترتیب 
می توان گفت که مجموع قاچــاق ورودی به بیش از 14 میلیارد دلار در 

سال می رسد.
6 راه حل برای مبارزه با قاچاق

تاکنون گزارش های کارشناســی و پژوهش های رسمی بسیاری درباره 
راهکارهای مبارزه با قاچاق کالا منتشــر شــده و همه این راهکارها بارها 
به مســئولان گوشزد شده است. با وجود این، قاچاق کالا هنوز از رنج های 

بزرگ تولید اســت. از جمله این پژوهش ها، گــزارش مرکز پژوهش های 
مجلس اســت که از تجارت پنهان 12 میلیــارد دلاری خبر داده و طیف 
وســیعی از کالاها از جمله پوشاک، کفش، ســیگار، لوازم خانگی و لوازم 
آرایشــی و بهداشتی را دربر می گیرد. این تجارت پنهان و زیرزمینی البته 
به سبک های مختلفی انجام می شــود. گرچه عوامل متعددی نظیر نظام 
تعرفه گذاری نامناسب و موانع غیرضروری در مسیر واردات رسمی در ظهور 
پدیــده قاچاق تاثیر دارد، اما این گزارش بر طبقه بندی شــیوه های وقوع 
قاچاق کالا و ارز در مبادی رســمی و غیررسمی متمرکز شده و 42 شیوه 
وقوع قاچاق را شناســایی کرده است. از این 42 رویه قاچاق کالا و ارز در 
ایــران، 14 رویه برای ورود کالای قاچــاق، 8 رویه برای خروج غیرقانونی 
کالا، 4 رویه قاچاق از مسیر ترانزیت، 5 رویه از سایر مسیرهای تجاری، 7 
رویه قاچاق ارز و 4 رویه قاچاق از مبادی غیررســمی صورت گرفته است. 
بنابراین شناســایی و واکاوی هر یک از روش ها و شیوه های وقوع قاچاق 
کمک می کند تا متناسب با هر یک از روش های وقوع قاچاق، راهکارهایی 

متناسب آن اتخاذ شود.
مرکز پژوهش ها در پایان گزارش خود چند پیشنهاد برای مبارزه موثر با 
قاچاق دارد و پیشنهاد می کند: نخست »اصلاحات قانون مبارزه با قاچاق  
کالا و ارز مصوب سال1392، در اسرع وقت و با توافق مجلس و قوه قضائیه 
نهایی و اجرایی شود«؛ دوم »نظارت مجلس با استفاده از ابزارهای قانونی 
موجود جهت پاســخگویی دســتگاه های متولی، از جمله وزارتخانه ها و 
دســتگاه های عضو ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، تقویت شود«؛ سوم 
»علاوه بر قوه مقننه و دســتگاه قضایی، دســتگاه های مســئول از جمله 
گمرک، بانک مرکزی، شورای ساماندهی مبادلات مرزی و ستاد مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز نیز با اصلاح رویه های اجرایی قوانین مصوب، زمینه وقوع 
جرم را کاهش دهند«؛ چهارم »تدوین مصوبه های هیأت وزیران و ســایر 
نهادهای سیاستگذار کشــور به  نحوی انجام شود که امکان سوء استفاده 
متخلفــان از رویه های قانونی کاهش یابد«؛ پنجم »جایگاه قانونی ســتاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز به نحوی تعریف شــود که دستگاه های عضو این 
ستاد، تبعیت لازم و کافی را از مصوبات ستاد مزبور داشته باشند« و ششم 
»از تجربه سایر کشورها در تجهیز مبادی ورود و خروج کالا و ارز به کشور 
استفاده شود و همکاری با کشورهای همسایه به منظور مبارزه با قاچاق  کالا 

و ارز در دستور کار قرار گیرد.«

یک سوم واردات کشور را قاچاق تشکیل می دهد

خط تولید قاچاق

در آبان ماهی که گذشــت برای نخستین بار در سال 1401، قیمت ها 
در بازار مســکن از تورم عمومی فراتر رفــت. گزارش بانک مرکزی از بازار 
مسکن پایتخت نشان می دهد که میانگین هر متر خانه در شهر تهران در 
آبان امســال، 46 درصد از آبان سال گذشته بیشتر شده است. این رقم از 
تورم نقطه به نقطه 2 درصد کمتر و 2 درصد بالاتر از تورم عمومی است. 
در همین حال، گزارش مرکز آمار ایران می گوید که بخش مسکن در آبان 
سال جاری 5 درصد تورم ماهانه را ثبت کرده و تورم نقطه به نقطه در این 

بخش به50 درصد رسیده است.
در حالی که بانک مرکزی، قیمت هر متر خانه در پایتخت را 46 میلیون 
و 700 هزار تومان اعلام کرده، آمارهای مرکز آمار نشان می دهد که قیمت 
مســکن شهر تهران در آبان ماه به مرز 48 میلیون تومان رسیده است. به 
طوری که تورم نقطه به نقطه قیمت مسکن به 50 درصد و متوسط قیمت 
وزنی هر مترمربع زیربنای مســکونی بــه 47 میلیون و 938 هزار و 800 
تومان رسیده است. مطابق گزارش مرکز آمار ایران، حجم معاملات مسکن 
پایتخت از 4 هزار و 830 فقره در مهرماه به بیش از 7 هزار و 392 واحد در 
آبان رسیده؛ در حالی که انتظار رکود در این فصل از سال، قوی تر از انتظار 
رشد قیمت است. با این وجود هم افزایش معاملات و هم افزایش متوسط 
قیمت در دو ماه گذشــته از پاییز امسال نشان می دهد که بازار مسکن با 
توجه به وضعیت اقتصاد کلان، مسیری متفاوت از پیش بینی های گذشته 

را در پیش گرفته است.
افزایــش تورم، افزایش نرخ ارز و بلاتکلیفی بازار در ماه های گذشــته 
که به انصراف فروشندگان از عرضه منجر شده، از عوامل اصلی افزایش 

قیمت مسکن در ســال 1401 است. این عوامل تورم نقطه به نقطه در 
بخش مســکن طی آبان ماه را به 50 درصد رســانده است؛ این یعنی 
متقاضیان خرید یک واحد مسکونی در آبان امسال نسبت به آبان سال 
گذشــته بایســتی بیش از 50 درصد به طور متوســط پرداخت کنند. 
همچنین قیمت خانه در منطقه یک تهران به بیش از 96 میلیون تومان 
رســیده و این در حالی اســت که در منطقه 18، کمترین قیمت خانه، 
یعنی 24 میلیون تومان گزارش شــده است. بدین ترتیب، با احتساب 
متوسط قیمت برای خرید یک واحد مسکونی 80 متری در منطقه 18 
تهران، خریداران باید بیش از یک میلیارد و 900 میلیون تومان هزینه 
کننــد. میانگین قیمت خانــه در 12 منطقه از پایتخت نیز کمتر از 40 
میلیون تومان گزارش شده است، اما در منطقه یک، 3، 2، 6، 5، 4، 22، 
7، 8 و 13 متوســط قیمت از کف 40 میلیون تومان برای هر متر واحد 
مسکونی آغاز شده و به بیش از 95 میلیون تومان می رسد. گفتنی است 
گزارش بانک مرکزی، میانگین قیمت هر متر خانه در شــهر تهران طی 
آبان ماه را 46 میلیون و 700 هزار تومان اعلام کرده که نســبت به ماه 
قبل و ماه مشابه سال قبل به ترتیب 6.8 درصد و 45.9 درصد افزایش 
داشته است. همچنین حجم معاملات مسکن در این ماه به 8 هزار فقره 
رسید که نسبت به ماه قبل و ماه مشابه سال قبل به ترتیب رشد 47.8 

درصدی و 9.6 درصدی را نشان می دهد.
در این میان، آخرین گزارش ها از طرح نهضت ملی مسکن نشان می دهد 
که تســریع در روند تامین زمین و ســاخت واحدهــا، به کارگیری بخش 
خصوصی، تامین مصالح ســاختمانی به صورت مســتقیم از کارخانجات، 

پذیرش ظرفیت متقاضیان و قیمت واقعی واحدها براساس شرایط اقتصادی 
می تواند بخشی از اثرات تورم پروژه نهضت ملی مسکن را کاهش دهد. به 
گزارش ایسنا، همزمان با ورود وزیر جدید راه و شهرسازی به این وزارتخانه، 
تلاش برای افزایش ظرفیت زمین های پروژه نهضت ملی مسکن آغاز شده 
اســت. این طرح، یکی از دســتور کارهای مهم وزارت راه و شهرســازی 
محسوب می شود. تاکید نمایندگان مجلس در جلسه رأی اعتماد به مهرداد 
بذرپاش، اهمیت این پروژه را نشــان می دهد. با توجه به بحث تورم شاید 
نتوان اقدام خاصی برای کاهش قیمت تمام شــده  واحدهای نهضت ملی 
مسکن که حالا به اذعان مسئولان به متری 7 تا 8 میلیون تومان رسیده، 
انجام داد اما قطعا تســریع در اجرای کارها می توانــد پروژه را مقداری از 
تورم های آتی مصون نگه دارد. البته طرح هایی مثل کارت اعتباری مصالح 
ســاختمانی و خرید نهاده ها به صورت مستقیم از کارخانجات که پیش از 
این وعده  آن داده شد، آنطور که باید و شاید در طرح نهضت ملی مسکن 
ساری و جاری نشد. همچنین رقم 7 تا 8 میلیون تومان برای هر متر مربع 
و واریــز مبلغ آورده بین 200 تا 400 میلیون تومان، تناســب چندانی با 
توان اقتصادی متقاضیان این طرح ندارد. بنابراین چاره ای نیست جز اینکه 
طرح ها از طریق وام بانکی جلو برود، اما در 16 ماه گذشته، سیستم بانکی 
فقط 39 هزار میلیارد تومان از 360 هزار میلیارد تومان تعهد خود در قبال 
این پروژه را محقق کرده است. انبوه سازان نیز پیشنهاد داده اند که بخشی 
از منابع این پروژه را تامین کنند، اما هنوز پیشنهاد آنها مورد بررسی قرار 
نگرفته اســت. به هر ترتیب، انتظار می رود که با آمدن وزیر جدید، طرح 

نهضت ملی مسکن سرعت بیشتری به خود بگیرد.

سبقت تورم مسکن از تورم عمومی در میانه پاییز

تورم سالانه مسکن به 50 درصد رسید

نگـــاه

مناطق ویژه اقتصادی به دروازه واردات تبدیل شدند
ناترازی تجاری در مناطق ویژه

عملکرد مناطق ویژه اقتصادی در 25 ســال گذشته نشان می دهد که 
این مناطق به جای قطب های صادراتی به دروازه واردات تبدیل شــده اند 
و از 80 منطقه ویژه اقتصادی در ایران تنها 30 منطقه فعال و 50 منطقه 
غیرفعال هستند. متاسفانه در مناطق ویژه اقتصادی فعال نیز تراز تجاری و 
روند جذب ســرمایه گذاری خارجی در 25 سال گذشته منفی بوده است. 
اگرچه تراز تجاری مجموع مناطق ویژه اقتصادی بین سال های 1392 تا 
1399، مثبت 91 میلیارد دلار بوده، اما بدون احتســاب عملکرد مناطق 
انرژی )صادرات و واردات حوزه مشتقات نفتی و میعانات گازی(، تراز تجاری 
مناطق ویژه اقتصادی منفی اســت. بدین ترتیب، در حالی که طرح ها و 
لوایــح ایجاد مناطق جدید از جمله طرح ایجاد 90 منطقه ویژه اقتصادی 
جدید اعلام وصول شده است، عملکرد 50 منطقه ویژه اقتصادی غیرفعال 
و 30 منطقه فعال با شاخص های عملکردی محدود نشان می دهد که ادامه 
فعالیت و گسترش مناطق ویژه اقتصادی نیازمند اصلاح و بازنگری اساسی 

است.
علاوه بر ناترازی تجاری در مناطق ویژه اقتصادی، سرمایه گذاری خارجی 
چندانی نیز در این مناطق صورت گرفته است. آنطور که بازوی کارشناسی 
مجلس در گزارش »تحلیل و بررسی عملکرد مناطق ویژه اقتصادی ایران« 
خبر داده، سرمایه گذاری خارجی در دوره زمانی 1392 تا 1399 صرفا در 
17 منطقه ویژه اقتصادی به ارزش 3.7 میلیارد دلار صورت پذیرفته است 
که حجم سالیانه آن به طور متوسط 465 میلیون دلار است؛ از این میان، 
حدود 60 درصد مربوط به دو منطقه انرژی پارس و پتروشیمی است. سایر 
مناطق ویژه فاقد سرمایه گذاری خارجی بوده اند. در میانِ این مناطق، منطقه 
ویــژه انرژی پارس با 2 هزار و 163، صنایع معدنی و فلزی خلیج فارس با 
754 و لامرد با 372 میلیون دلار بیشترین و منطقه ویژه اقتصادی بوشهر با 
یک میلیون دلار کمترین جذب سرمایه گذاری خارجی را داشته اند. نسبت 
سرمایه گذاری خارجی در مناطق ویژه اقتصادی به سرمایه گذاری خارجی 
در کل کشور طی سال های 1391 الی 1399، روند نزولی طی کرده و به 
علاوه با نوسان شدید مواجه بوده است، به طوری که این رقم از 20 درصد 
در ســال 1391 به حدود 51 درصد در سال 1396 و نهایتا به 0.5 درصد 
در سال 1399 رسیده است. این موضوع، تأثیرپذیری میزان سرمایه گذاری 
خارجی از برجام )سال 96( و همینطور شروع دوباره تحریم ها )از سال 97 

به بعد( را به خوبی نشان می دهد.
طبق گزارش مرکز پژوهش ها، در ســال های 1392 تا 1399 در حوزه 
ریالی مجموعا 106 هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری انجام گرفته که به 
طور متوسط سالانه 13.3 هزار میلیارد تومان )با احتساب قیمت جاری( 
بوده است. با احتساب معادل دلاری نرخ ارز در همین بازه زمانی، این میزان 
سرمایه گذاری مجموعا معادل 14.7 میلیارد دلار و به طور متوسط سالانه 
معادل 1.8 میلیارد دلار اســت. براساس آمارهای رسمی در سال 1399، 
تنها در این سال به میزان 56 هزار میلیارد تومان یعنی بیشتر از مجموع 
سرمایه گذاری ریالی طی سال های 1392 تا 1398، جذب سرمایه گذاری 
داخلی به صورت ریالی انجام گرفته است. در سال 1399 به میزان 32 هزار 
میلیارد تومان در منطقه ارگ جدید، 19 هزار میلیارد تومان در مجموع 6 
منطقه ویژه بندری، یک هزار میلیارد تومان در منطقه پیام و مابقی به میزان 
محدود در 19 منطقه دیگر سرمایه گذاری داخلی ریالی انجام گرفته است. 
در همین سال سهم منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس و لاوان صفر بوده 
و سهم منطقه پتروشیمی حدود 600 میلیارد تومان است. متأسفانه آمار 
سرمایه گذاری داخلی به تفکیک سرمایه گذار دولتی و غیردولتی ارائه نشده 
و همچنین درخصوص پروژه های کلان سرمایه گذاری، مخصوصا طرح هایی 
که در سال 1399 و در اوج تحریم ها به شدت افزایش یافته است، اطلاعاتی 

در دسترس نیست.
ســرمایه گذاری داخلی به صورت ارزی بین سال های 1392 تا 1399 
مجموعا 4.32 میلیارد دلار بوده که متوسط سالیانه آن حدود 4 میلیارد دلار 
است. مناطق ویژه اقتصادی انرژی پارس با حدود 18، صنایع معدنی و فلزی 
خلیــج فارس با 7.8، مناطق بندری با 4.5 و لامرد با 1.4 میلیارد دلار در 
دوره زمانی مذکور، بیشترین جذب سرمایه داخلی به صورت ارزی را به خود 
اختصاص داده اند. همچنین نسبت سرمایه گذاری خارجی به داخلی )صرفا 
بخش ارزی( در این مناطق، در غالب سال های مورد بررسی نه تنها کمتر 
از یک بوده، بلکه روند نزولی را طی کرده است. این مطلب نشان می دهد 
بخش عمده ای از توسعه و رونق این مناطق ناشی از سرمایه گذاری ها و منابع 
داخلی بوده و این مناطق در جذب سرمایه های خارجی موفق نبوده اند؛ این 
در حالی است که یکی از اهداف اصلی ایجاد مناطق ویژه اقتصادی، جذب 
سرمایه های خارجی و استفاده از منابع مالی خارجی برای توسعه و انتقال 

فناوری است.
مقایسه مجموع سرمایه گذاری داخلی در مناطق ویژه اقتصادی )اعم از 
ریالی و ارزی( با میزان تشکیل سرمایه ثابت ناخالص کل کشور )با قیمت 
جاری( طی سال های 1392 تا 1399، نشان می دهد مناطق ویژه اقتصادی 
به صورت میانگین 8.4 درصد از کل سرمایه گذاری داخلی کشور را به خود 
اختصاص داده اند. این نسبت رو به رشد بوده و در سال 1398 به بیش از 
11 درصد و در سال 1399 به 18 درصد رسیده که نشان می دهد در این 
بازه زمانی، سرمایه گذاری داخلی در مناطق ویژه اقتصادی نسبت به کل 
کشور از سرعت بیشتری برخوردار بوده است. در این گزارش، آمار ترانزیت 
خارجی فقط برای ســال 1399 ارائه شده که براساس آن، 1276 میلیون 
دلار ترانزیت خارجی انجام گرفته است. بیش از 99 درصد ترانزیت خارجی، 
سهم 6 منطقه ویژه اقتصادی بندری )بنادر امام خمینی، امیرآباد، بوشهر، 
شهید رجایی، نوشهر و آســتارا( بوده و مناطق دوغارون، سهلان و انرژی 
پارسیان به ترتیب با 793، 642 و 640 میلیون دلار دارای بیشترین حجم 
ترانزیت خارجی هستند. براساس آمارها تا پایان سال 1399، تعداد 519 
واحد تولیدی فعال در مناطق ویژه اقتصادی کشــور وجود دارد که تعداد 
116 واحد یعنی حدود 22 درصد آن سهم مناطق ویژه حوزه انرژی است. 
به جز مناطق انرژی، منطقه ویژه اقتصادی سلفچگان و بوشهر به ترتیب با 
81 و 43 واحد، دارای بیشترین واحد تولیدی فعال هستند. بنابراین به طور 
میانگین در هر منطقه ویژه اقتصادی، تعداد 18 واحد تولیدی فعال مستقر 
است. توسعه فرصت های شغلی نیز از دیگر پیامدهای حاصل از گسترش 
تولید، صادرات و جذب سرمایه در مناطق ویژه اقتصادی است. طبق گزارش 
دبیرخانه شــورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، تا پایان سال 1399 
حدود 145 هزار نفر در این مناطق شــاغل هستند که از این میان، تعداد 
103 هزار نفــر در واحدهای تولیدی، 25 هزار نفر به صورت پیمانکاری، 
11 هزار نفر در واحدهای خدماتی، 6 هزار نفر در ســازمان های مســئول 
منطقه و 681 نفر در واحدهای بازرگانی اشتغال دارند. 80 درصد اشتغال در 
واحدهای تولیدی و 65 درصد کل اشتغال مناطق سهم مناطق انرژی است. 
متوسط اشتغال در سایر مناطق ویژه اقتصادی )مناطقی که در حوزه انرژی 

فعال نیستند( حدود 1.7 هزار نفر است.
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فرصت امروز: عملکرد یک دهه گذشته اقتصاد ایران نشان می دهد که 
روند جذب ســرمایه خارجی با فراز و فرود تحریم ها هماهنگ بوده است. 
براســاس آمارها، بهترین سال جذب سرمایه گذاری خارجی در یک دهه 
اخیر به ســال 1396 با رقم 10 میلیارد و 723 میلیون دلار برمی گردد. 
در نقطه مقابل، کمترین حجم جذب ســرمایه خارجی در سال 1393 به 
میــزان 915 میلیون دلار اتفاق افتاد؛ هرچند در آخرین ســال دهه 90 
مجددا میزان سرمایه گذاری خارجی به رقم 6 میلیارد و 57 میلیون دلار 
رسید. در مجموع، فراز و فرود سرمایه گذاری خارجی در یک دهه گذشته 
نشان می دهد که برجام توانسته به طور قابل توجهی زمینه جذب سرمایه 
خارجی در اقتصاد ایران را مهیا ســازد. به طوری که بهترین ســال های 
جذب ســرمایه خارجی به ســه ســال متوالی 1394، 1395 و 1396 
اختصاص دارد، اما با خروج آمریکا از برجام و بازگشــت دوباره تحریم ها، 
این روند صعودی متوقف شــد. این اعداد و ارقام نشان می دهد که جذب 
سرمایه خارجی در روند رشــد و توسعه اقتصادی چه نقش مهمی بازی 
می کند. به همین دلیل اســت که اقتصاددانان و فعالان اقتصادی در این 
سال ها بارها از لزوم احیای برجام و رفع تحریم ها سخن گفته و می گویند.

آخرین گزارش صندوق بین المللی پول نشــان می دهد که اقتصادهای 
نوظهــور و کوچکتری نظیر هلند، لوکزامبورگ، هنگ کنگ، ســنگاپور، 
ایرلند و ســوئیس در فهرست 10 مقصد برتر جذب سرمایه خارجی قرار 
دارند؛ در حالی که هیچ کدام آنها به لحاظ تولید ناخالص داخلی جزو 10 
اقتصاد بزرگ جهان نیستند. در گزارش جدید صندوق بین المللی پول از 
ایالات متحده به عنوان بهترین مقصد سرمایه گذاری مستقیم خارجی در 
سال 2021 یاد شده و چین در رتبه سوم قرار دارد. در این گزارش، 112 
اقتصادی که داده های آماری خود را گزارش کرده اند، رتبه بندی شده اند.

رنکینگ جذب سرمایه خارجی
صنــدوق بین  المللی پــول در گزارش تــازه خود با عنوان »بررســی 
سرمایه گذاری خارجی هماهنگ شده« از شرایط سرمایه  گذاری مستقیم 
خارجی گزارش داده و می گوید ایالات متحده بهترین مقصد سرمایه گذاری 
مســتقیم خارجی اســت. گزارش صندوق بین  المللی پول نشان می دهد 
ایــالات متحده در ســال 2021 میلادی و از میــان 112 اقتصادی که 
داده های آماری خود را گزارش کرده اند، بیشترین رشد )با 11.3 درصد( 
در جذب ســرمایه  گذاری مســتقیم خارجی را داشته است. حجم جذب 
سرمایه خارجی این کشــور تا 506 میلیارد دلار معادل 11.3 درصد در 
سال گذشته میلادی افزایش داشته است. ایالات متحده در حالی بهترین 
مقصد سرمایه گذاری مستقیم خارجی در سال گذشته شناخته شده که 

چین به رتبه سوم صعود کرده است. در سال گذشته همچنین اقتصادهای 
کوچکتری نظیــر. هلند، لوکزامبورگ، هنگ کنگ، ســنگاپور، ایرلند و 
سوئیس رشد قابل توجهی را ثبت کرده اند و در حالی در میان 10 مقصد 
برتر جهان برای ســرمایه گذاری مستقیم خارجی قرار گرفته اند که هیچ 
یک از لحاظ تولید ناخالص داخلی جزو 10 اقتصاد بزرگ جهان به شمار 
نمی روند. گزارش صندوق بین  المللی پول نشان می دهد که ایالات متحده 
هم اکنون بهترین مقصد جهان برای سرمایه گذاری مستقیم خارجی است. 
این کشور با رشد 11.3 درصدی در سال 2021، بیشترین رشد در جذب 
ســرمایه گذاری مستقیم خارجی را ثبت کرده و تا رقم 506 میلیارد دلار 
سرمایه خارجی جذب کرده است. برای 112 کشوری که داده های آماری 
را به صندوق بین المللی پول ارسال کرده اند، جایگاه ورودی سرمایه  گذاری 
مستقیم خارجی به طور میانگین 7.1 درصد براساس ارز ملی  شان افزایش 
داشته است. البته این میزان رشد به دلیل تقویت اخیر ارزش دلار آمریکا 

تنها به 2.3 درصد می رسد.
نگاهی به رتبه  بندی 10 اقتصاد با بیشــترین ورودی ســرمایه گذاری 
مستقیم خارجی نشان می  دهد ایالات متحده حالا بهترین مقصد جهان 
برای سرمایه گذاری خارجی است؛ در حالی  که چین به رتبه سوم صعود 
کرده است. همچنین اقتصادهای کوچک تر توانسته اند جایگاه های بسیار 
برجسته  ای را در میان 10 رتبه برتر جهان کسب کنند. هلند، لوکزامبورگ، 
هنگ کنگ، سنگاپور، ایرلند و سوئیس همگی در این فهرست قرار دارند؛ 
هرچند که هیچ کدام از این کشورها از نظر تولید ناخالص داخلی در بین 
10 اقتصاد بزرگ جهان جای ندارند. براساس برآورد صندوق بین  المللی 
پول، میزان کل ورودی ســرمایه گذاری مستقیم خارجی در سال 2021 

میلادی، معادل 39 تریلیون و 634 میلیارد دلار بوده است.
نقش مراکز مالی فرامرزی

عدم ارتباط میان داده های ســرمایه  گذاری مستقیم خارجی و اقتصاد 
واقعی ناشــی از این واقعیت اســت که این اعداد اساســا مجموعه  ای از 
آمارهای مالی هســتند. آنها نشــان دهنده جریان هــای مالی فرامرزی و 
موقعیت میان واحدهای تجاری هســتند که به وسیله سهم حداقل 10 
درصدی در مالکیت مســتقیم یا غیرمستقیم به یکدیگر متصل شده  اند. 
چنین جریان  هایی می  توانند به ســرمایه گذاری در فعالیت های تولیدی 
داخل کشــورها ختم شوند، مانند ســرمایه هایی که به سمت کارخانه ها 
و ماشــین آلات جدیــد می  رونــد، اما آنهــا همچنیــن می  توانند صرفا 
سرمایه  گذاری های صرفا مالی باشند که ارتباطی با اقتصاد واقعی ندارند. 
به عنوان مثال، بســیاری شــرکت های چندملیتی به عنوان گامی میانی 

به ســمت مقصد نهایی خود، نهادهایی با هدف ویــژه را در مراکز مالی 
خارجی برون مرزی که وجوه تنها از طریق اقتصاد جریان می یابد، تاسیس 
می  کنند. این نهادها اغلب برای به دست آوردن مزایای مالیاتی یا نظارتی 
تاسیس می  شوند و می  توانند داده های سرمایه  گذاری مستقیم خارجی را 
به میزان قابل توجهی افزایش دهند، حتی اگر تاثیر کمی بر اقتصاد کشور 

میزبان داشته باشند.
مطالعات صندوق بین  المللی پول نشــان می  دهــد چگونه مراکز مالی 
فرامرزی، نقش بزرگی در آمارهای ســرمایه  گذاری مستقیم خارجی در 
جهان بازی می  کنند که در ســال های پــس از بحران مالی 2008 حتی 
بیشــتر شــده اســت. داده های این گزارش نشــان می  دهد مراکز مالی 
برون مرزی همچنان ســهم بالایی از ســرمایه   گذاری مستقیم خارجی را 
به خود اختصاص داده  اند. با  این وجود، سهم آنها از سال 2017 به تدریج 
کاهش یافته؛ درحالی که ســهم بزرگترین اقتصادها چون آمریکا و چین 

افزایش داشته است.
پژوهشــگران صندوق بین   المللی پول می گویند به  ســختی می  توان 
محرک هــای دقیــق این اتفــاق را تفکیک کرد، اما احتمــالا با چندین 
طرح سیاســتی مرتبط است. مثلا کاهش ســهم مراکز مالی برون مرزی 
از سرمایه گذاری مســتقیم خارجی در جهان پس از اجرایی شدن قانون 
کاهش مالیات و مشاغل ایالات متحده در سال 2018 رخ داد. این قانون 
انگیزه های حفظ ســود در حوزه های قضایی بــا مالیات پایین را کاهش 
داد و به بازگشــت قابل توجه وجوه از شرکت  های تابعه خارجی به ایالات 
متحده منجر شــد. همچنین تلاش های بین  المللی برای کاهش فرارهای 
مالیاتی می  تواند برخــی از جریان  ها به مراکز مالی برون مرزی را متوقف 
کرده باشــد. به گفته صندوق بین المللی پول، این امر نیاز مستمر به آمار 
جامع و به موقع برای درک بهتر این تحولات و هدایت سیاســتگذاران در 
تصمیم  گیری درباره ســرمایه  گذاری بین  المللی و سیاست های مالیاتی را 

مشخص می  کند.

صندوق بین  المللی پول از تحولات سرمایه گذاری خارجی در سال 2021 گزارش داد

بهترین مقاصد جذب سرمایه
حملونقلریلی

قیمت دلار وارد کانال 38 هزار تومان شد
پیشروی سکه در کانال 18 میلیونی

قیمت دلار در بازار آزاد تهران در چهارمین روز هفته وارد کانال 38 هزار تومانی 
شد. در جریان دادوســتدهای روز سه شنبه، قیمت اسکناس سبز در بازار آزاد و 
غیررســمی پایتخت بین 38 هزار و 100 تومان تا 38 هزار و 200 تومان معامله 
شد. این در حالی اســت که در بازار متشکل ارزی )تا زمان انتشار این گزارش(، 
قیمت فروش دلار توافقی به 36 هزار و 195 تومان و قیمت خرید دلار توافقی به 
35 هزار و 750 تومان رســید. قیمت فروش یوروی توافقی نیز معادل 39 هزار و 
895 تومان اعلام شد. در همین حال، قیمت دلار در صرافی های بانکی دیروز با 
رقم 36 هزار و 352 تومان به فروش رســید. نرخ خرید دلار در این صرافی ها نیز 
35 هزار و 988 تومان گزارش شد. همچنین قیمت فروش یورو نیز در صرافی های 
بانک ها به 40 هزار و 791 تومان و نرخ خرید آن به 40 هزار و 383 تومان رسید. 
از بازار ســکه و طلا نیز خبر می رسد که هر ســکه تمام بهار آزادی در معاملات 
روز گذشــته به 18 میلیون و 583 هزار تومان رســید. در سومین روز هفته بود 
که قیمت ســکه در ادامه روند صعودی خود وارد کانال 18 میلیون تومانی شد. 
از عوامل مهم تاثیرگذار بر قیمت سکه، نرخ دلار آزاد است که این روزها محرک 
صعودی قوی برای ســکه طلا به حســاب می آید. بدین ترتیب، پیشروی قیمت 
ســکه با شکست سطوح مقاومت در روزهای گذشته همچنان ادامه دارد و دیروز 
در جریان دادوستدها به میانه کانال 18 میلیون تومانی نزدیک شد. با این وجود 
همچنان حباب بالای حدود 2.5 میلیون تومان اســت و به نظر می رسد تقاضای 
واقعی یا خرید برای این فلز گرانبها برخلاف روند قیمت آن رو به افول اســت. با 
این حال به دلیل داشــتن نقش پناهگاه امن همچنان برخی از فعالان اقتصادی 
معتقدند که در شــرایط تورمی و مبهم بودن وضعیت اقتصادی و غیر اقتصادی، 
سرمایه گذاری روی طلا باعث کاهش ریسک می شود. در جریان دادوستدهای روز 
سه شــنبه، هر سکه امامی با افت 0.84 درصدی به رقم 18 میلیون و 445 هزار 
تومان رسید. بهای نیم ســکه با رشد 2.59 درصدی به 11 میلیون و 900 هزار 
تومان و بهای ربع سکه با رشد 3.49 درصدی به 8 میلیون و 900 هزار تومان به 
فروش رسید. سکه گرمی نیز با افزایش حدود 9 درصدی 4 میلیون و 250 هزار 
تومان قیمت خورد. برآیند تحولات بازار سکه و طلا در روزهای اخیر نشان دهنده 
تداوم روند صعودی قیمت هاســت و به نظر می رسد این موضوع طبعا بازارهای 
دیگر را هم تحت تاثیر قــرار می دهد. به عنوان مثال، هر گرم طلای 18عیار در 
حالی دیروز به یک میلیون و 632 هزار تومان رسید که در طول یک ماه گذشته 
حدود 180 هزار تومان گران شــده است. »نادر بذرافشان«، رئیس اتحادیه طلا و 
جواهر تهران درباره دلایل افزایش قیمت طلا و ســکه به »خبرآنلاین« می گوید: 
»در طول یک ماه گذشته روند افزایشی را در بازار طلا و سکه شاهد بودیم و یک 
دلیل آن، نوسانات جهانی بازار طلا بود. در طول یک ماه گذشته حدود 45 دلار 
به طور میانگین افزایش قیمت اونس جهانی طلا را داشتیم. همین موضوع بالطبع 
بازارهای داخلی کشــورها را تحت تاثیر قــرار می دهد و موجب افزایش قیمت ها 
می شود، اما بخش دیگر افزایش قیمت طلا و سکه در هفته های گذشته، به بازار 

داخلی کشور همچون ارز مربوط می شود.«
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نمایندگان از دلایل گرانی خودرو قانع نشدند
کارت زرد مجلس به وزیر صمت

نماینــدگان مجلس از توضیحات وزیر صنعــت، معدن و تجارت درباره 
گرانی خودرو قانع نشــدند و بــه او کارت زرد دادند. رضا فاطمی امین در 
این نشست از لزوم ایجاد تعادل بین عرضه و تقاضا سخن گفت. در جلسه 
علنی مجلس در روز سه شــنبه، وزیر صمت در واکنش به سوال نماینده 
مردم مرودشــت درباره علت افزایش شدید قیمت خودرو، به نبود تعادل 
بین عرضه و تقاضای خودرو در بازار اشاره کرد و گفت که با وجود افزایش 
سطح تولید هنوز این تعادل در بازار ایجاد نشده و به دنبال واردات خودرو 

که از هفته آینده شروع می شود، این تعادل ایجاد خواهد شد.
مطابــق توضیحاتی که وزیــر صنعت، معدن و تجارت در این جلســه 
علنی عنوان کرد، در هشــت ماهه اول سال جاری نسبت به هشت ماهه 
ســال گذشته، 32 درصد عرضه خودروی سواری افزایش پیدا کرده است. 
همچنین در آبان ماه، 122 هزار دستگاه انواع خودروهای سبک و سنگین 
تولید شــده که تولید آبان ماه ســال جاری رکورد پنج ساله را شکست. 
همچنین تولید خودروهای سنگین نیز 176 درصد افزایش پیدا کرده است. 
وزیر صمت همچنین از پیگیری های وزارتخانه درباره امکان واردات خودرو 
به کشور با هدف ایجاد تعدل بین عرضه و تقاضا سخن گفت و به مشکلاتی 
که در تامین ارز آن وجود داشت، اشاره کرد. براساس صحبت های وی، در 
اوایل شهریورماه 1401 بود که آیین نامه واردات خودرو در دولت تصویب 
شــد، اما هیأت تطبیق ســه ایراد به آن گرفت که در آبان ماه این ایرادات 
در دولت رفع و آیین نامه واردات خودرو قطعی شــد. حال قرار است اولین 
خودروهای وارداتی از هفته آینده وارد کشور شود. به اعتقاد فاطمی امین، 
نبود همین تعادل موجب شده بازار خودرو حالت سوداگری پیدا کند، به 
محض اینکه قیمت دلار بالا می رود، قیمت خودرو هم افزایش پیدا می کند؛ 
چراکه بسیاری از افراد به نادرستی به خودرو به عنوان یک کالای سرمایه ای 
نگاه می کنند. در نهایت پاســخ های وزیر صنعــت، معدن و تجارت درباره 
افزایش قیمت خودرو بین نمایندگان مجلس به رأی گذاشته شد و وکلای 
ملت نیز با 110 رأی موافق، 125 رأی مخالف و 10 رأی ممتنع از مجموع 
252 نماینده حاضر در جلسه، پاسخ های فاطمی امین درباره گرانی خودرو 

را قانع کننده ندانستند و به او کارت زرد دادند.

ایلان ماسک دیگر ثروتمندترین فرد نیست
برنارد آرنو در صدر فهرست فوربس

ایلان ماسک دیگر ثروتمندترین فرد در جهان نیست. براساس تازه ترین 
 LVMH رتبه بندی فوربس از میلیاردرهای جهان، برنارد آرنو، مدیرعامل
از روز دوشــنبه در صدر فهرست قرار گرفته اســت. آرنو از میلیاردرهای 
فرانسوی است و شرکت او در زمینه تهیه کالاهای لوکس فعالیت می کند. 
به گزارش »ســی ان بی سی«، ارزش سهام تسلا در یک روز گذشته 6.3 
درصد کاهش یافته است. همچنین ارزش سهام تسلا در یک سال گذشته 
به کمتر از نصف رســیده است. خرید توئیتر به ارزش 44 میلیارد دلار از 
دلایل عمده کاهش ارزش ســهام تسلاســت. ثروت ایلان ماسک به طور 
عمده به سهام تسلا مربوط است. ارزش سهام این شرکت طی دو سال با 
توجه به افزایش فروش محصولات این شرکت 1000 درصد رشد کرد. این 
رشــد باعث شد نام ایلان ماسک به عنوان ثروتمندترین فرد در جهان در 

صدر فهرست فوربس و بلومبرگ قرار بگیرد.

خبرنــامه

فرصت امروز: دماســنج اصلی تالار شیشه ای پس از چند هفته نوسان 
محدود و تحرک پایین، دو روز معاملاتی اخیر را پرقدرت سپری کرد و پس 
از آنکه در معاملات دوشنبه با رشد 1.44 درصدی به کانال 1.4 میلیونی 
رسید، در معاملات سه شنبه با رشــد قابل توجه 3.2 درصدی، بیشترین 
رشد در سال جاری را به ثبت رساند و از نیمه این کانال پر دست انداز عبور 
کرد. افت چشمگیر 1.36 درصدی در آغاز معاملات هفته جاری تحت تاثیر 
بحران گازی در آســتانه فصل زمستان، باعث از دست رفتن مقاومت 1.4 
میلیونی و عقب نشــینی تا سطح یک میلیون و 383 هزار واحد شده بود. 
این بیشــترین میزان ریزش نماگر اصلی بورس از روز 28 آبان و ششمین 
افت روزانه بیشتر از یک درصد از ابتدای فصل پاییز در بورس تهران بود. با 
وجود آنکه نماگر اصلی بورس تهران در روز یکشنبه مثبت شد اما این رشد 
به اندازه ای نبود که بتواند به کانال 1.4 میلیون واحدی برسد. این اتفاق اما 
در معاملات دوشــنبه افتاد و شاخص کل بورس با رشد 1.44 درصدی تا 

ارتفاع یک میلیون و 409 هزار واحد افزایش یافت.
نهایتا در معاملات روز سه شــنبه این روند صعودی به اوج خود رســید 
و نماگــر اصلی با رشــد 45 هزار و 133 واحدی )معــادل 3.2 درصد( تا 
ارتفاع یک میلیون و 454 واحد افزایش یافت. این بیشــترین رشد بورس 
در سال 1401 به شمار می رود. شاخص هم وزن نیز با رشد 9 هزار و 741 
واحــدی )معادل 2.32 درصد( به تراز 430 هزار و 125 واحد و شــاخص 
کل فرابورس )آیفکس( با رشــد 218 واحدی به ســطح 18 هزار و 820 
واحد رسید. به نظر می رسد شاخص کل بورس تهران، یکی از نوسانی ترین 
هفته های ســال 1401 را پشت سر می گذارد. به طوری که در اولین روز 
هفته جاری، کانال 1.4 میلیونی را از دســت داد، در ســومین روز هفته 
مجددا این کانال را بازپس گرفت و نهایتا در معاملات روز گذشــته با یک 

جهش قابل توجه از نیمه این کانال عبور کرد.
بیشترین رشد بورس در سال

بــه نظر می رســد نماگر اصلی و هــم وزن بازار در ایــن هفته، یکی از 
نوسانی ترین هفته های سال را سپری می کنند. با وجود تداوم روند صعودی 
نماگرهای بورسی در سه روز معاملاتی اخیر، تحلیل های کارشناسان نشان 
می دهد که بازار ســرمایه  برای تغییر فاز جــدی به محرک های جدی و 
ملموس احتیاج دارد. در غیاب محرک های مثبت اما به نظر می رســد که 
این بازار با انبوهی از ریســک های مختلف مواجه اســت. توقف مذاکرات 
احیای برجام، قیمت گذاری دستوری، تحولات بودجه سال آینده و معضل 
تامیــن گاز برخی از صنایع بورســی از جمله این ریسک هاســت. تهدید 
گازی شــرکت های بورسی در حالی است که شــاخص کل بورس تهران 
در هفته های ابتدایی آبان به دلیل تزریق منابع مالی جدید و اخبار مثبت 
پیرامون عرضه خودرو در بورس کالا به علاوه رشد قیمت دلار در بازار آزاد 
تهران و رشــد کامودیتی ها در بازارهای جهانی توانست رشدهای متوالی 
قابل توجهی را ثبت کند و از نیمه پایینی کانال 1.2 به کانال 1.4 میلیون 
واحدی برسد. با وجودی که از آغاز آذرماه شاهد رخوت معاملاتی و تحرک 
پایین نماگرهای بورســی بودیم، اما در معاملات هفته جاری این وضعیت 
تا حدودی بهبــود پیدا کرد، به طوری که در جریان دادوســتدهای روز 
سه شنبه، ارزش خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار برای دومین 
روز متوالی مثبت شــد و 307 میلیارد تومان پول حقیقی وارد بورس شد 

که نسبت به روز دوشنبه، افزایش 26 درصدی را نشان می دهد. همچنین 
ارزش معاملات خرد سهام با افزایش 36 درصدی نسبت به روز قبل به رقم 

6 هزار و 242 میلیارد تومان رسید.
بررسی      ها نشــان می دهد که با تغییر رویکرد طرف های غرب نسبت به 
ایران در مذاکــرات احیای برجام، زمینه برای تحولات جدید در بازارهای 
دارایی در حال شکل      گیری اســت. با این وجود، پیش بینی کارشناسان و 
تحلیلگران نشان می دهد که فعالان اقتصادی به دلیل ابهامات چندوجهی 
متغیرهای اثرگذار بر بازارهای دارایی نمی توانند برنامه خاصی در بلندمدت 
داشته باشــند. برآیند صحبت های کارشناسان بازار سرمایه نیز یک نکته 
مهــم را بازگو می کند و آن اینکه بورس بازان و اهالی این بازار نســبت به 
ســایر بازارها در وضعیت دشوارتر و پیچیده تری قرار دارند و این وضعیت 

در روزهای آتی ممکن است با شدت و حدت بیشتری دنبال شود. به نظر 
می رســد رخوت معاملاتی در بازار ســرمایه طی هفته های گذشته تحت 
تاثیر سه ریسک »نوســان قیمت دلار «، »سیاست های بودجه ای دولت« 
و »تحولات سیاســی و اقتصادی« قرار دارد و برآیند این عوامل ســه گانه 
می تواند بر ادامه مســیر بازار و ســمت و سوی ســرمایه گذاری در تالار 

شیشه ای اثرگذاری بیشتری داشته باشد.
رشد پرقدرت نماگرهای بورسی

در جریان معاملات سه شــنبه 22 آذرماه، شاخص کل بورس با افزایش 
45 هــزار و 133 واحد )3.2 درصد( به تراز یک میلیون و 454 هزار واحد 
و شــاخص هم وزن با 9 هزار و 741 واحــد )2.32 درصد( افزایش به رقم 
430 هزار و 125 واحد رسید. بیش از 13 میلیارد و 50 میلیون سهم، حق 
تقدم و اوراق بهادار به ارزش 76 هزار و 192 میلیارد ریال در بورس تهران 
دادوســتد شــد. گروه خودرو با 71 هزار و 182 معامله به ارزش 6 هزار و 
622 میلیارد ریال در صدر گروه های بورسی ایستاد. همچنین گروه فلزات 
اساسی با 54 هزار و 731 معامله به ارزش 6 هزار و 76 میلیارد ریال، گروه 
شیمیایی با 31 هزار و 125 معامله به ارزش 3 هزار و 661 میلیارد ریال، 
گروه فرآورده های نفتی با 25 هزار و 665 معامله به ارزش 2 هزار و 543 
میلیارد ریال و گروه چندرشته ای صنایع با 24 هزار و 446 معامله به ارزش 
2 هزار و 353 میلیارد ریال به ترتیب در صدر برترین گروه ها قرار گرفتند.

شــرکت صنایع پتروشــیمی خلیج فارس با 4 هزار و 629 واحد، فولاد 
مبارکه اصفهان با 4 هزار و 611 واحد، ملی صنایع مس ایران با 4 هزار و 
431 واحد، گسترش نفت و گاز پارسیان با 2 هزار و 134 واحد و معدنی 
و صنعتی چادرملو با 2 هزار و 122 واحد بیشترین تاثیر مثبت را بر رشد 
شــاخص کل داشتند. در مقابل، توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه 
با 756 واحد، گروه صنعتی پاکشــو با 13 واحد، تولیدمحور خودرو با 5.7 
واحد، سیمان داراب با 5 واحد و ایرکا پارت صنعت با 2 واحد با تاثیر منفی 

بر رشد شاخص همراه شدند.
در آن ســوی بازار نیز شاخص کل فرابورس با افزایش 218.76 واحدی 
بــه رقم 18 هزار و 820 واحد رســید. بیش از 5 میلیــارد و 29 میلیون 
ســهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 46 هزار و 962 میلیارد ریال در 
این بازار دادوستد شد. شرکت پلیمر آریا ساسول با 43 واحد، پتروشیمی 
زاگرس با 22 واحد، سرمایه گذاری صبا تامین با 19.82 واحد، پتروشیمی 
تندگویان با 18 واحد و فولاد هرمزگان جنوب با 15 واحد با بیشترین تاثیر 
مثبت و همچنین شرکت بیمه پاسارگاد با 112 واحد، پتروشیمی مارون 
با 1.47 واحد، صنعتی مینو با 0.73 واحد، مجتمع صنعتی آرتاویل تایر با 
0.43 واحد و توسعه سرمایه و صنغت عدیر با 0.12 واحد با تاثیر منفی بر 

شاخص فرابورس همراه شدند.

شاخص کل بورس تهران با جهش 3.2 درصدی به نیمه کانال 1.4 میلیون واحدی رسید

روز تماما سبز تالار شیشه ای
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بورس کالا؛ بهانه  جدید افزایش قیمت خودرو
  خودروسازان از ورود به بورس

استقبال می کنند؟
وزارت صمت در نهایــت به عرضه خودرو در بورس کالا روی آورد. 
گرچــه از زمان ورود خودروهای پرتیراژ به این بازار، قیمت خودرو در 
بازار کاهش نیافت، اما وزارت صمت در نامه ای خواستار افزایش عرضه 
خودرو در بورس کالا شد. عماد جعفری، کارشناس صنعت خودرو، در 
گفت وگو با تجارت نیوز، می گوید: »خودروسازان با کمک وزارت صمت 
خــودرو را در بورس به صورت قطره چکانــی عرضه کرده تا قیمت ها 

افزایش یابد.«
به گــزارش تجارت نیوز، وزارت صمت بالاخره نظر خود را در رابطه 
با عرضه خودرو در بــورس کالا عوض کرد. مدیران این وزارتخانه که 
پیش از این مخالف عرضه خودرو در این محیط شده بودند، اما حالا با 
نامه ای به خودروسازان خواستار افزایش عرضه خودروها در بورس شد. 
وزارت صمت در این نامه اعلام کرد که حداقل عرضه هر محصول در 
هر دوره به تعداد 2000 دستگاه در هر محصول برای دو شرکت بزرگ 
خودروســاز و برای سایر شرکت های خصوصی حداقل به میزان 500 
دستگاه است. گرچه تاکنون این طرح موجب کاهش قیمت خودرو در 
بازار نشده، اما به نظر می رسد رضا فاطمی امین، وزیر صمت برنامه ای 

جدید برای کنترل بازار خودرو دارد.
در ادامه عماد جعفری، کارشناس  صنعت خودرو به بررسی مزایا و 

معایب عرضه خودرو در بورس کالا می پردازد.
بــا حمایت وزارت صمــت از طرح فروش خــودرو در بورس کالا، 
آیا خودروســازان حاضر به عرضه تمام محصولات شــان در این بازار 

می شوند؟
عرضه خودرو در بورس کالا برای خودروسازان مفید است. فعالیت 
در ایــن بازار را می توان نوعی آزادســازی نرخ خودرو و رهاشــدن از 

قیمت گذاری دستوری تلقی کرد.
خودروسازان برای اجرای این طرح از ترفندی خاص استفاده کردند. 
آنها به کمک وزارت صمت و با اســتفاده از شگرد عرضه قطره چکانی، 
درنهایت توانســتند دولت را مجاب به عرضه خــودرو در بورس کالا 
کنند. حالا هم کــه به این بازار ورود پیدا کرده اند همچنان به عرضه 
قطره چکانی ادامه می دهند. این اقدام در شــرایطی صورت گرفت که 

تقاضا برای خودرو بالا رفته بود.
بدیــن ترتیب عرضه قطره چکانی در بــورس کالا، رفته رفته قیمت 
خــودرو را افزایش داد. این افزایش قیمت تا جایی ادامه داشــت که 
قیمت تمام شده برخی از خودروها از قیمت آن در بازار آزاد نیز بیشتر 
شــد. در این شرایط بدیهی است که خودروســازان از فروش خودرو 
با این روش اســتقبال کنند و تمام محصولات خــود را در بورس به 

فروش بگذارند.

نماگربازارسهام

معاون حمل ونقل وزارت راه و شهرســازی با بیــان اینکه هم ناوگان 
ریلی و هم جاده ای ما فرســوده است، از فرسودگی 60 درصدی ناوگان 

جاده ای خبر داد.
 بــه گزارش پایگاه خبری »عصر خودرو« به نقل از ایســنا، شــهریار 
افندی زاده در مراســم بزرگداشت هفته پژوهش در مرکز تحقیقات راه، 
مســکن و شهرســازی با بیان اینکه ایران رتبه 15 پژوهش دنیا را در 
اختیار دارد، گفت: باید از مطالعات کتابخانه ای به ســمت حل مشکلات 
حرکت کنیم، اما هنوز ارتباط دانشــگاه با صنعت نهادینه نشــده است. 
در حال حاضر فاز دو طرح جامع حمل ونقل با همکاری هفت دانشــگاه 
در حال تدوین اســت که امیدواریم تا پایان 1401 و متناســب با افق 

1404 نهایی شود.
وی ادامــه داد: در حال حاضر 500 پروژه ریلی و جاده ای در دســت 
اجراســت، اما کدام یــک از آنها اولویــت اجــرا دارد؟ در طرح جامع 

حمل ونقل همین اولویت بندی ها لحاظ شده است.

معــاون وزیر راه و شهرســازی با بیــان اینکه ترانزیت در کشــور ما 
پتانســیل بالایی دارد، اما هنوز بالفعل نشده، افزود: در دولت سیزدهم 
چندین تفاهم نامه ترانزیتی امضا کرده ایم که شامل »تفاهم ترانزیت 10 
میلیون تنی با ازبکســتان«، »تفاهم سه جانبه ترانزیت 15 میلیون تنی 
ایران روســیه و آذربایجان« و »تفاهم ترانزیت 20 میلیون تنی اجلاس 

اخیر آسیای میانه« می شود.
افندی زاده گفت: در کریدور شــمال جنوب خط زیبای رشت آستارا 
دیده شــده اما آیا نمی توان در کنار آن به مسیرهای جاده ای هم توجه 
کرد؟  بعد از زیرســاخت ها، مسئله دیگر توسعه و نوسازی ناوگان است 
چرا نسبت واردات ناوگان به تولید داخل مناسب نیست؟ به نظر می رسد 

با تولید داخل امکان تکمیل و نوسازی ناوگان را نداریم.
وی با بیان اینکه هم ناوگان ریلی و هم جاده ای ما فرســوده است، از 
فرســودگی 60 درصدی ناوگان جاده ای خبــر داد و افزود: ترانزیت در 
ســال 1400 معادل 11 و نیم میلیون تن بود، اما در ســال جاری در 

حالی که پیش بینی ها از ترانزیت 20 میلیون تنی بود، اما تنها 7 میلیون 
تن ترانزیت در کشور داشته ایم که با رقم سال قبل فاصله زیادی دارد.

معاون وزیر راه به کمبود لکوموتیو اشــاره و اظهار کرد: امروزه کالاها 
به ســختی از گمرک عبور می کند حال آنکه در دنیا ترددهای ترانزیتی 
یکپارچه ســازی شده است ولی ما در کشــور این معضل را نتوانسته ایم 

برطرف کنیم.

معاون حمل ونقل وزارت راه و شهرسازی:

۶۰ درصد ناوگان جاده ای  فرسوده است
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اخبار

کسب رتبه برتر توسط اداره ترانزیت و حمل ونقل بین المللی گیلان 
رشت- خبرنگار فرصت امروز: اداره ترانزیت و حمل ونقل بین المللی 
اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای گیلان به دلیل عملکرد مناسب و 
موفقش توسط رئیس سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای مورد تقدیر 
قرار گرفت.  به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی )گیلان( داریوش 
امانی معاون وزیر راه و شهرســازی و رئیس سازمان راهداری و حمل و نقل 
جاده ای با ارســال لوح ســپاس از تلاش های رضا دوست خواه رئیس اداره 
ترانزیت و حمل و نقل بین المللی اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای 
استان گیلان به دلیل عملکرد مناسب و موفق وی قدردانی کرد. در بخشی از 

متن این لوح سپاس آمده است: بدون تردید زحمات و تلاش های انجام شده طی سالیان اخیر و همکاری در حمل و نقل بین المللی 
و ترانزیتی کشور ناشی از همکاری های همه دلسوزان و خدمتگزارانی است که اندیشه آنان در راستای خدمت به نظام و سربلندی 
در اعتلای کشور عزیزمان می باشد. امانی در ادامه یادآور شد: فرصت برگزاری نشست مدیران پایانه های مرزی برای همگرایی رویه 
های ترانزیتی را مغتنم دانسته از همکاری و همراهی های جنابعالی در ارائه پیشنهادات سازنده و اصلاح و بهبود فرایندها تقدیر و 
تشکر نموده و به پاس این همکاری ارزشمند این لوح تقدیر اعطا می شود . شایان ذکر است که ادارات ترانزیت استان های گیلان و 

هرمزگان به عنوان ادارات برتر ترانزیت در سطح کشور انتخاب شدند.

معاون وزیر و رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور:
تولید یک میلیارد اصله نهال در کشور هدفگذاری شد

اراک - فرناز امیدی: معــاون وزیر و رئیس ســازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشــور گفت: تولید یک میلیارد اصله نهال با دســتور رئیس 
جمهوری و وزیر جهاد کشــاورزی در مدت چهار ســال آینده در کشــور 
هدفگذاری شد. عباسعلی نوبخت روز دوشنبه در حاشیه بازدید از طرح های 
آبخیزداری شهرستان شازند افزود: بر این اساس با سفر به استان های مختلف 
کشور و شناســایی ظرفیت استان ها تولید سالانه ۲۵۰ میلیون اصله نهال 
در دســتور کار این سازمان قرار دارد. وی ادامه داد: با توجه به قرار گرفتن 
کشور در منطقه خشک و نیمه خشک، طرح های آبخیزداری باید در مقیاس 

بزرگتر اجرایی شود. رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور بیان داشت: اجرای عملیات آبخیزداری در صورتی که همانند 
سال های گذشته در یک میلیون هکتار از اراضی کشور اجرا شود اجرای این طرح ها ۹۲ سال طول می کشد که با این حساب به 
اهدافی که در کشور در حوزه آبخیزداری و اهمیت زیستی دنبال می شود، نمی رسیم. نوبخت گفت: بر اساس دستور رئیس جمهور 
و وزیر جهاد کشاورزی، فعالیت ها باید در مقیاس بزرگتر و فعالیت های آبخیزداری سالانه ۱۰ میلیون هکتار در کشور اجرا شود. 
وی خاطر نشان کرد: اعتبار مورد نیاز برای ایجاد زیر ساخت های تولید نهال در اختیار استان ها قرار گرفته و زیرساخت های لازم نیز 

برای تحقق این مهم ایجاد شده است.
رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور گفت: با توجه به اینکه شرایط برخی استان های کشور همانند یکدیگر هستند، 
تعدادی از استان ها به عنوان پایلوت برای تولید نهال انتخاب و نهال استان های مجاور در آن استان ها تولید می شود. نوبخت ادامه 
داد: ایجاد زیر ســاخت های لازم در استان مرکزی برای تولید نهال مورد نیاز خود و دیگر استان ها در دستور کار قرار دارد. وی در 
ادامه بیان داشت: ۴۸ میلیارد تومان از محل اعتبارات ملی برای اجرای طرح های آبخیزداری به استان مرکزی اختصاص یافته است. 
معاون وزیر و رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور گفت: مطالعه طرح های آبخیزداری در ۳۹ میلیون هکتار از زمین های 
آبخیزداری کشور انجام شده  است. نوبخت افزود: اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان مرکزی در راستای اهداف سازمان در 
این استان خوب عمل کرده و اهداف سازمان در استان در حال تحقق است. نماینده مردم شازند در مجلس شورای اسلامی نیز در 
این آیین گفت: عملیات آبخیزداری و بیولوژیک در ۱۰۰ هکتار از اراضی سرسختی و شهباز این شهرستان اجرا شده  است. محمود 
احمدی بیغش افزود: در راستای توسعه این طرح ها مقرر شده ۵۰ میلیارد ریال امسال و ۲۰۰ میلیارد ریال سال آینده به شهرستان 

شازند اختصاص یابد.

بهینه سازی تجهیزات سرخط پست برق اصلی آبادان بدون اعمال خاموشی
اهواز - شبنم قجاوند: مدیر امور بهره  برداری ناحیه جنوب شرکت 
برق منطقه ای خوزستان از بهینه سازی تجهیزات سرخط با سطح ولتاژ ۲۳۰ 
کیلوولت پست برق اصلی آبادان و کاهش گداختگی و خاموشی ناخواسته 
خبر داد. رضا جعفری بیان کرد: عملیات بهینه سازی تجهیزات سرخط پست 
اصلی آبادان با سطح ولتاژ ۲۳۰ کیلوولت به مدت ۸ روز کاری بدون اعمال 
خاموشی به مشــترکین با یک برنامه ریزی دقیق با موفقیت انجام و مورد 

بهره برداری قرار گرفت.
وی افزود: تعویض یک عدد سکســیونر ۲۳۰ کیلوولت و باندل نمودن ۳ 

رشــته باسبارهای سیمی و ۳ رشــته جمپر آویز اتصالی از گنتری به تجهیزات خط، اصلاح، مرمت و بازسازی جمپرهای رابط و 
اتصالات کنکتورها به تجهیزات، نصب تابلوی مرکزی فرمان از محل جهت کلیدهای ایزولاتور سرخط، دمونتاژ کلید سرخط فرسوده 
و قدیمی و اصلاح مدارات فرامین و کنترلی بی  خط ۲۳۰ کیلوولت اقداماتی است که برای این بهینه سازی انجام شده است. مدیر 
امور بهره برداری ناحیه جنوب شرکت برق منطقه ای خوزستان با بیان اینکه باسبارهای ۲۳۰ کیلوولت ورودی به ترانس دوم با تعویض 
یک عدد سکسیونر مورد بازسازی و رفع ایراد قرار گرفته، تصریح کرد: اقدامات انجام شده خصوصا باندل نمودن اتصالات و تقویت آنها، 
تاثیربسزایی در کاهش گداختگی و خاموشی ناخواسته، پایداری و تقویت شبکه و همچنین آمادگی جهت گذر موفق از پیک تابستان 
۱۴۰۲ خواهد شد. گفتنی است، امور بهره برداری ناحیه جنوب یکی از نواحی ۱۰ گانه معاونت بهره برداری شرکت برق منطقه ای 

خوزستان شامل شهرهای آبادان، خرمشهر، شادگان، اروند، چوئبده، مینوشهر، دارخوین و شلمچه است.

در بازدید معاون سازمان برنامه و بودجه از محور ایلام- مهران عنوان شد:
عملیات تکمیلی تونلهای بزرگراه ایلام- مهران بی وقفه در حال اجرا است

ایلام-هدی منصوری:مدیرکل راه و شهرسازی استان ایلام در بازدید معاون مجلس، حقوقی واستانهای سازمان برنامه و بودجه 
کشور از اجرای عملیات تکمیلی تونلهای محور ایلام- مهران خبر داد.

مهندس فرشاد دوستی مدیرکل راه و شهرسازی استان در بازدید بابک افقهی معاون مجلس، حقوقی واستانهای سازمان برنامه و 
بودجه کشور از پروژه های راه سازی بزرگراه ایلام- مهران به همراه معاون هاهنگی امور اقتصادی استانداری ایلام ورئیس سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی استان گفت: عملیات تکمیلی پروژه های راه سازی محور ایلام- مهران پس از وقفه ای که به جهت ترافیک 
مســیر در ایام اربعین ایجاد شــده بود بلافاصله با پیشرفت مناسب آغاز شده که در صورت تأمین اعتبار به موقع انتظار می رود تا 
اربعین سال آینده شاهد تکمیل بزرگراه ایلام به مهران باشیم. وی تکمیل تونلهای اول و دوم، تکمیل قطعه رانشی و احداث باند دوم 
منطقه کنجانچم را از جمله قطعات باقیمانده بزرگراه ایلام- مهران دانست و افزود: فعالیت پیمانکاران در قطعات مذکور بی وقفه در 

حال اجرا است اما تداوم این تلاشها نیازمند تأمین اعتبار است.
فرشاد دوستی در خصوص آخرین وضعیت تکمیل تونلهای محور ایلام- مهران گفت: عملیات لاینینگ) پوشش زخیم بتونی سقف 
و دیوارها( تونل موازی تونل راه کربلا که طول آن 7۱۲ متر است در حال اجرا است و ۵۴6 متر آن به انجام رسیده و ظرف دو ماه 
آینده عملیات لاینینگ این تونل به پایان می رسد و عملیات آماده سازی لاینینگ تونل کیلومتر ۵ ایلام- مهران به طول ۸۴۴ متر 

نیز به انجام رسیده و ظرف دو ماه آینده عملیات لاینینگ این تونل نیز آغاز خواهد شد.
بابک افقهی معاون مجلس، حقوقی واستانهای سازمان برنامه و بودجه کشور در بازدید از محور ایلام مهران و اهمیت این محور 
گفت: تأمین اعتبار پروژه های راهسازی محور ایلام- مهران از راههای مختلف در دستور کار قرار دارد و تلاش خواهیم کرد از طریق 

ماده ۵6 واستفاده از تسهیلات بانکی تأمین اعتبار این طرح ها را تسهیل نماییم.

اولین نشست درختکاری و توسعه فضای سبز شهرستان گنبد کاووس
گرگان- خبرنگار فرصت امروز: با توجه به آغاز فصل درختکاری نشست توسعه درختکاری و توسعه فضای سبز شهرستان 
گنبد کاووس با حضور ســازمان های مردم نهاد و ارگان های دولتی در محل دفتر ســازمان سبزگامان بسکی برگزار گردید.اولین 
نشست درختکاری و توسعه فضای سبز این شهرستان با توجه به آغاز فصل درختکاری با حضور اعضای سازمان مردم نهاد سبزگامان 
بسکی، اعضای هیئت علمی دانشگاه گنبد کاووس، رئیس اداره محیط زیست، بخشداری داشلی برون، رئیس اداره آموزش و پرورشو 
نمایندگان شــهرداری های گنبد، اینچه برون و کرند در محل دفتر ســبزگامان بسکی برگزار گردید.رئیس اداره منابع طبیعی و 
آبخیزداری گنبد کاووس در این نشست از عملکرد سمن سبزگامان بسکی در خصوص توسعه فضای سبز شهرستان تقدیر کرد و 
گفت با مشارکت این سمن در سال های گذشته مسیر جاده گنبد کاووس -مینودشت به طول ۱6 کیلومتر رفت و برگشتی با گونه 
داغداغان نهالکاری گردید که نیاز است با توجه به گذشت چند سال از زمان کاشت این مسیر واکاری گردد و برنامه ریزی لازم جهت 

مشارکت عمومی در حفاظت این نهال ها صورت گیرد. 
رحمانی افزود به صورت پایلوت یک هکتار از عرصه ملی محدوده ایستگاه تولید نهال چپرقویمه با مشارکت این سمن و دانشگاه 
گنبد کاووس با گونه گز شاهی نهالکاری شد که خوشبختانه از وضعیت مناسبی برخوردار است.  این اداره آمادگی دارد محلی را 
برای توسعه فضای سبز در اختیار سبزگامان بسکی قرار دهد تا هر خانواده با تولد فرزند خود اقدام به نهالکاری و حفاظت آن در 
این منطقه نماید. رحمانی در پایان به توزیع ۱۰۵ هزار اصله نهال بین کشاورزان، دهیاران، مدارس، شهرداری ها و سایر عموم مردم 
در سال ۱۴۰۰ اشاره کرد و گفت در سال ۱۴۰۱ نیز به زودی توزیع نهال رایگان صورت خواهد گرفت که در این زمینه نیاز است 

ضمن کاشت برنامه های حفاظتی نیز لحاظ گردد.

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: آیین اختتامیه نخستین 
جشنواره رسانه ای " گمبرون شهر" با حضور مهدی نوبانی شهردار 
بندرعبــاس، فاطمه جراره رئیس و یعقوب دبیری نژاد و عیســی 
عباســی اعضای شورای اسلامی شــهر بندرعباس و مریم پاسالار 
مدیر ارتباطات و امور بین الملل شهرداری بندرعباس و خبرنگاران 
حوزه شهرداری برگزار شد. به گزارش مدیریت ارتباطات و امور بین 
الملل شهرداری بندرعباس، شــهردار بندرعباس در این مراسم با 
بیان اینکه تقویت حوزه خبر و رسانه شهرداری با ارتباطات گسترده 
اتفاق می افتد، تصریح کرد: جشــنواره رسانه ای گمبرون شهر با 
هدف تقویت حوزه رســانه و خبر شهر و شــهروند برگزار شد که 
انتظار داریم اصحاب رسانه وفرهنگ در بحث اطلاع رسانی، تحلیل، 

پژوهش و نقد منصفانه ما را همراهی کنند.
مهدی نوبانی گفت: آشنایی با ظرفیت ها و استعدادهای درخشان 
در رسانه های مکتوب و الکترونیکی و بهره گیری از این ظرفیت ها 

در توسعه شهر از اهداف برگزاری این جشنواره است.
نوبانــی افزود: ما معتقدیم که رســانه ها می توانند در مدیریت 
شــهری بسیار اثر گذار باشــند و تلاش کرده ایم ارتباط خوبی با 
رسانه ها داشته باشیم و امیدواریم که برگزاری این جشنواره فتح 

بابی برای برقراری ارتباطات عمیق تر با رسانه ها باشد.
این مقام مســئول بیان کرد: جشــنواره در بخشهای گزارش، 

مصاحبه، تیتر یادداشت، شهر خلاق، شهردوستدار کودك، و خبر 
برگزار شد که آثار زیادی به جشنواره ارسال شد و پس بررسی های 

داوران جشنواره، برگزیدگان آن مشخص شدند.
نوبانی گفت: از نظر ما همه کسانی که کار اطلاع رسانی را انجام 
می دهند برنده هستند اما رقابت و مسابقه خاصیتش این است که 
باید انتخاب و قضاوت شکل بگیرد امیدواریم با همکاری و همراهی 

اصحاب رسانی بتوانیم شاهد توسعه شهر بندرعباس باشیم.
فاطمه جراره رئیس شــورای اسلامی شــهر بندرعباس در این 
جلسه گفت: تعامل و همکاری رسانه ها با مجموعه شهرداری قابل 
تقدیر است و رسانه ها می توانند با انتقادات،پیشنهادات و نظرات 

ســازنده خود به مجموعه شهرداری در حوزه های مختلف کمک 
کنند.

مریم پاسالار دبیر جشــنواره گمبرون شهر اظهار کرد: با هدف 
ایجاد رقابت مثبت و افزایش مشــارکت رســانه ها پیرامون اخبار 
شهرداری بندرعباس و استفاده از ظرفیت های موجود در رسانه ها 
در توسعه شهر بندرعباس نخســتین جشنواره رسانه ای گمبرون 

شهر برگزار شده است.
پاسالار افزود: این جشنواره با موضوعاتی همچون محیط زیست، 
عمران و آبادانی، شهر هوشمند و الکترونیک، هویت و کالبد شهری، 

فرهنگ شهروندی در دو بخش اصلی و ویژه برگزار شد.
پاســالار ادامه داد: بخش های اصلی جشنواره شامل خبر، تیتر 
مصاحبه، گزارش خبری )تحلیلی(، یادداشــت، گزارش تصویری 
)عکس، انیمیشــن، اینفوگرافی( و بخش ویژه نیز شامل دوستدار 
کودك و شهر خلاق، استاندارسازی فضای پارك ها و احداث پارك 
کودك و مادر بود که ۸۸ اثر با بیش از ۳۰ شــرکت کننده به این 
جشــنواره ارســال گردید و از بین آثار ارسالی به جشنواره ۱۸ اثر 

برگزیده شد و در بخش فیلم و عکس نیز اثری ارسال نشده بود.
مدیر ارتباطات و امور بین الملل شهرداری بندرعباس در پایان 
بیان کرد: امیدواریم با همراهی رســانه ها بتوانیم شــاهد عمران، 

آبادانی و پیشرفت شهر بندرعباس باشیم.

ساری - دهقان : مدیرعامل شرکت گاز مازندران تاکید کرد: مصرف 
گاز ادارات در ماه های سرد سال مدیریت شود.

به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی شرکت گاز استان 
مازندران، قاسم مایلی رستمی مدیرعامل شرکت گاز مازندران در همایش 
جهاد تبیین انرژی ویژه فرماندهان بسیج ادارات کل استان از کلیه ادارات 
و ســازمان ها خواســت تا در راســتای تحقق کاهش ۱۰ درصدی گاز 

مصرفی در فصول سرد سال اقدام کنند.
مایلی رســتمی با اشــاره به افزایش بی رویه مصرف گاز، بر ضرورت 

استفاده بهینه در ماه های سرد سال تاکید کرده است.
وی افزود: با عنایت به فرا رسیدن ماه های سرد سال و افزایش بی رویه 
مصرف انرژی و ضرورت استفاده بهینه از گاز جهت جلوگیری از قطعی 
احتمالی آن تا پایان اســفند ماه ســال جاری کلیه دستگاه های اجرایی 
استان، مراکز آموزشی، فرهنگی، ورزشی، عمومی و بخش خصوصی می 
بایست در این دوره دمای وســایل گرمایشی خود را در دمای متعارف 
و مطلوب تنظیم و از فعال کردن تاسیســات گرمایشی پیش از شروع 
رسمی ساعت فعالیت و پس از اتمام زمان کار خودداری کنند تا نسبت 
به مدت مشابه سال قبل شاهد کاهش حداقل ۱۰ درصد مصرف حامل 

های انرژی باشیم.
بر این اساس پایگاه های بسیج وظیفه پایش دقیق مصرف بهینه گاز 

را به طور دائم بر عهده دارند.

مسئول سازمان بسیج کارمندان سپاه کربلا مازندران:
ادارات در الگوسازی مصرف بهینه انرژی پیشگام باشند

سرهنگ مجیدرضا شعبانی با تأکید بر لزوم مدیریت مصرف انرژی، 
گفت: ادارات و دستگاه های اجرایی در الگوسازی مصرف بهینه انرژی به 
ویژه گاز پیشــگام باشند. وی در همایش جهاد تبیین انرژی در شرکت 
گاز مازندران، اظهار کرد: انرژی گاز نیاز اصلی و اثرگذار جامعه امروز است 
و باید در حفظ و مصرف بهینه آن بکوشــیم. ســرهنگ شعبانی افزود: 

مدیریت مصرف گاز باید مورد توجه همه دستگاه ها و نهادها باشد.
مسئول سازمان بسیج کارمندان سپاه کربلا با اشاره به منویات مقام 
معظم رهبری در خصوص مدیریــت مصرف، تصریح کرد: در مدیریت 

مصرف انرژی باید همت همگانی صورت گیرد. سرهنگ شعبانی با تاکید 
ویژه از همکاری و تعامل دستگاه ها و نهادها در کاهش مصرف گاز، بیان 
کرد: بســیج ادارات در الگوسازی مصرف بهینه گاز، پیش قراول باشند. 
وی با بیان اینکه فرهنگ سازی در مدیریت مصرف بسیار اهمیت دارد، 
افزود: مدیریت مصرف در تمام لایه های مدیریتی و زندگی نهادینه شود.

 سرپرست روابط عمومی شرکت گاز مازندران:
نقش مهم و رسالتی که بسیج دارد، در فرهنگ سازی بسیار 

مهم و کلیدی است
سید حمزه عمادی با عنوان این که بسیجیان در عرصه های مختلف 
یک الگو هستند گفت: پایگاه های بسیج دستگاه های اجرائی به عنوان 
یــک محور و الگو، تذکرات لازم را در زمینه مدیریت بهینه مصرف ارائه 
نمایند. وی اظهار داشت: بسیج ادارات با توجه به تعامل و ارتباط بسیار 
مناســبی که با کارکنان دارند، می توانند از این ظرفیت ارزشمند بهره 
گیری نموده و در فرهنگ ســازی و تنویر افکار عمومی در شناساندن 
مصرف صحیح، فرهنگ موجود جامعه در بخش مصرف انرژی را اصلاح 
کنند.  عمادی با تاکید بر این که می باید فرهنگ مصرف بی رویه را با 
تبلیغ، اطلاع رســانی و آگاهی بخشی تغییر دهیم افزود: در این زمینه 
می بایســت به گونه ای فرهنگ سازی شود که مصرف درست از گاز را 
به عنوان یک ارزش در جامعه گســترش داده و مصرف ناصحیح را یک 

ضد ارزش معرفی نمائیم.

بوشهر- خبرنگار فرصت امروز: مدیر کل اسناد و ثبتی سازمان 
اوقاف وامورخیریه؛تثبیت ملکیت و مستندسازی موقوفات را از جمله 

اولویت های مهم این سازمان برشمرد
به گزارش روابط عمومی اداره کل اوقاف وامورخیریه استان بوشهر، 
کار گروه مشترك اسناد ثبتی موقوفات و بقاع متبرکه استان بوشهر 
برگزارشد.  باحضور مجتبی باقر زاده مدیرکل اسناد و ثبتی سازمان 
اوقاف و امور خیریه کشور و همچنین مدیران کل اوقاف وامورخیریه 
و ثبت اسناد واملاك استان بوشهر و روسای ادارات اوقاف وامورخیریه 
و ثبت و اسناد و املاك شهرستان های استان در سالن جلسات اداره 

کل اوقاف استان برگزارشد.
درایــن جلســه مدیــر کل اســناد و ثبتــی ســازمان اوقاف 
وامورخیریه؛تثبیت ملکیت و مستندســازی موقوفــات را از جمله 
اولویت های مهم این سازمان برشمرد و گفت: این کار باهدف صیانت 

و حفظ حقوق امــوال بیت المال و جلوگیــری از موقوفه خواری و 
تعرض به املاك وقفی انجام می شــود. همچنین تثبیت مالکیت و 
مستندسازی موقوفات تأثیر مستقیم در کاهش دعاوی علیه سازمان 

اوقاف در محاکم قضایی دارد.
مجتبی باقرزاده گفت: سند همکاری و برنامه عملیاتی مشترك 
سازمان اوقاف و ثبت  اسناد و املاك کشورمانند سالهای گذشته در 
ســال ۱۴۰۱ به همراه الزامات و راهبردهای اجرایی آن در راستای 
حدنگار کردن)کاداستر( و مستندســازی املاك و اراضی وقفی به 

امضای رؤسای دو سازمان رسیده و ئرحال اجرا می باشد..
وی تعامل و همکاری اداره کل ثبت اسناد و املاك استان و ادارات 
شهرستان هادر اجرای تفاهنامه فی مابین دو سازمان را قابل ملاحضه 

دانست و از همکاری ایشان تقدیر و تشکر نمودند.
دراین جلســه، حجت الاســلام اســماعیل پور مدیرکل اوقاف 

وامورخیریه استان بوشهرضمن تشکر ازتعامل و همکاری مدیرکل 
و روســای ادارات ثبت اسناد و املاك استان گفت: در سال جاری با 
تلاش این عزیزان با ادارات اوقاف وامورخیریه شهرستان ها، تعداد۴۰ 
سند ابتدایی و۳۸ سنددفترچه ای به تک برگ)تبدیلی( صادرشده 

است.
در پایان این جلسه از مدیر کل ثبت اسناد واملاك استان و روسای 
ادارات ثبت اسناد شهرستان ها توسط مدیر کل اسناد و ثبتی سازمان 
اوقاف وامور خیریه ســازمان اوقاف و امورخیریه کشور با اهدای لوح 

سپاس تجلیل بعمل آمد.

قم- خبرنگار فرصت امروز: مسئول اجرایی نمایشگاه سوگواره 
نمایشی کوچه بنی هاشم از برپایی این سوگواره به همت هیئت محبین 
حضرت زینب)ســلام الله علیها( در ایام فاطمیه خبــر داد و گفت: این 
ســوگواره تا 6 دی ماه از ساعت ۱۹ تا ۲۳ در بلوار 7۵ متری عمار یاسر 

پذیرای زائران حضرت زهرا)سلام الله علیها( خواهد بود.
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان 
قم،  ســید محمد روحانی در گفت وگو با خبرنگاران، با اشاره به برپایی 
بیست ودومین ســوگواره تجسمی کوچه بنی هاشــم، عنوان کرد: ۱۵ 
کارگروه تخصصی با موضوعات مختلف از جمله فرهنگی، مالی و رسانه 
در این ســوگواره در حال فعالیت هستند. مســئول اجرایی نمایشگاه 
سوگواره تجسمی کوچه بنی هاشم ادامه داد: 6 صحنه محتوایی در این 
نمایشگاه اجرا می شود که هر کدام به زندگی حضرت زهرا)سلام الله علیها( 
می پردازد و کوچه بنی هاشــم را به صــورت کامل برای مردم به تصویر 
می کشد و حوادث مرتبط با ایام شهادت حضرت ام ابیها)سلام الله علیها( با 

اجرای هنر فاخر تئاتر نشان داده می شود.
وی تصریح کرد: گروه نمایشی این ســوگواره هرشب ۲۰ اجرا برای 
مخاطبان خواهند داشت، با اینکه این کار از نظر کار میدانی بسیار سخت 
اســت اما بازیگران تئاتر به عشق حضرت زهرا)سلام الله علیها( این اقدام 
را انجام می دهند. روحانی گفت: همچنین غرفه های مشــاوره خانواده، 
محصولات فرهنگی، کودکان و واحد رســانه در این نمایشگاه فعالیت 
دارند و به تولید محتوا و فعالیت رسانه ای می پردازند. وی افزود: ۲۵۰ نفر 
به عنوان کادراجرایی در بخش های مختلف نمایشگاه فعالیت خواهند 
کرد و ۵۰ بازیگر تئاتر استان زیر نظر اساتید نمایشی در این سوگواری 

ایفای نقش خواهند کرد.

آیین اختتامیه نخستین جشنواره رسانه ای » گمبرون شهر « شهرداری بندرعباس برگزار شد

 برگزیدگان جشنواره رسانه ای »گمبرون شهر« تجلیل شدند

مدیرعامل شرکت گاز مازندران؛

مصرف گاز ادارات در ماه های سرد مدیریت شود

با حضور مدیر کل اسنادوثبتی سازمان اوقاف کشور صورت گرفت

برگزاری کار گروه مشترک اسناد ثبتی موقوفات و 
بقاع متبرکه استان بوشهر

 برپایی سوگواره نمایشی»کوچه بنی هاشم« در قم 
با حضور هنرمندان تئاتر استان

اهواز - شــبنم قجاوند: شــرکت بهــره برداری نفــت و گاز 
مسجدسلیمان با پرداخت به موقع عوارض قانونی به شهرداری ها،نقشی 
جدی و پررنگ در اســتمرار خدمات شــهری به شــهروندان و آرامش 

اجتماعی ایفا می نماید .
این شرکت در سال جاری بیش از ۰۰۰ر۰۰۰ر7۴۵ر77۸ ریال بابت 
عوارض ســالیانه ، عوارض آلایندگی و مالیات بر ارزش افزود به مبادی 

مربوطه پرداخت نموده است .
براســاس این گــزارش، از مبلغ 77۸ میلیــارد و 7۴۵ میلیون ریال 
عوارض پرداختی، ۹۴ میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال سهم شهرداری های 
مسجدسلیمان، لالی،هفتکل و عنبر بابت دریافت عوارض ، 7۵ میلیارد 

و ۴۱7 میلیون ریال به عنوان عوارض آلایندگی  و 6۰۸ میلیارد و ۸۲۸ 
میلیون ریال به عنوان مالیات بر ارزش افزوده براســاس تکلیف صریح 

قانون به اداره کل امور مالیاتی خوزستان پرداخت شده است .
از ابتدای سال ۱۴۰۱ تا پایان مهرماه ، شهرداری مسجدسلیمان ۴۵ 
میلیارد ریال ، شهرداری لالی ۲۳ میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال،شهرداری 
هفتکل ۲۰ میلیارد ریال و شهرداری عنبر نیز 6 میلیارد ریال از شرکت 
بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان عوارض سالیانه دریافت داشته اند .
باید توجه داشت عوارض آلایندگی و ارزش افزوده نیز مطابق فرمول و 
سازوکار مشخص شده ای از سوی اداره کل امور مالیاتی استان خوزستان 
در اختیار شهرداری ها قرار می گیرد که  با توجه به وضعیت شهرداری ها 

و وابستگی آنها به عوارض پرداختی از سوی اشخاص حقیقی و حقوقی ، 
بدین ترتیب با پرداخت های منظم شرکت نفت و گاز مسجدسلیمان، این 
شرکت هم به صورت مستقیم و هم به صورت غیر مستقیم در استمرار 
ارایه خدمات از سوی شهرداری های عنوان شده به شهروندان و برقراری 

آرامش اجتماعی سهم بزرگ و عمده ای ایفا می کند .

 نقش پر رنگ شرکت نفت و گاز مسجدسلیمان 
در استمرار ارایه خدمات شهری به شهروندان
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نویسنده: علی آل علی
جام جهانی با همه تب و تابش از نیمه گذشــته و خیلی از طرفداران 
فوتبال دیگر تیم شــان را بین مدعیان مشــاهده نمی کننــد. از آلمان 
قدرتمند گرفته تا تیم های سختکوش آسیایی، همه و همه از جام کنار 
رفته اند تا طرفداران شان چهار سال دیگر در انتظار درخشش کشورشان 
بمانند. البته این وســط تنور هنوز هم برای برندها داغ است؛ چراکه تا 
آخرین لحظه جام جهانی هر برندی می تواند با استفاده از عشق و علاقه 

مردم به جام جهانی موقعیتش در بازار را بهتر کند. 
بی شــک صحبت از برندینگ در وسط جام جهانی برای طرفداران دو 
آتیشه این ورزش خیلی جذاب نیست. هرچه باشد آنها بعد از چهار سال 
فرصتی پیدا کرده اند تا رقابــت بهترین های جهان در دنیای فوتبال را 
مشــاهده کنند. البته این ماجرا درباره کارآفرینان کاملا برعکس است. 
از آنجایی که همه مخاطب های ما در روزنامه فرصت امروز کارآفرینانی 
حرفه ای هســتند، حتی زمانی که تمام مردم دنیا دنبال خوشــگذرانی 
هســتند نیز دســت از برندینگ برنمی دارند. به همین خاطر ما در این 
مقاله سراغ درس های برندینگ در جام جهانی رفته ایم. آن هم به سبک 

قطری ها!
خیلی ها فکر می کنند جام جهانی فقط برای میزبان فرصت درآمدزایی 
محسوب می شود. با این حال ما در روزنامه فرصت امروز وضعیت کسب 
و کارها را هم این وســط مد نظر داریم. شــما به عنوان مدیر یک برند 
شــانس زیادی برای اســتفاده از این رویداد بزرگ به منظور جلب نظر 
مشــتریان دارید. البته به شــرط اینکه حواس تان بــه همه جوانب کار 
باشــد. ما در این مقاله قصد داریم اول از همه سری به تجربه قطری ها 
در برندسازی برای کشورشان از دل جام جهانی بیندازیم. سپس بعضی 
از درس هایی که این تجربــه برای کارآفرینان دارد، مرور خواهیم کرد. 
اینطوری شــما می توانید بدون دردســر اضافه کارتان در این حوزه را 

مدیریت کرده و اوضاع تان را بهبود بخشید. 
برندینگ قطری: ترکیب فرهنگ و ورزش

شاید مهمترین نکته درباره برگزاری جام جهانی در قطر بار فرهنگی 
بالای آن باشــد. از همان زمانی که با حرف و حدیث بسیار کشور قطر 
به عنوان میزبان جام جهانی 2022 معرفی شد، خیلی ها نگران وضعیت 
میزبانی این کشور آسیایی بودند. هرچه باشد فرهنگ قطری ها از زمین 
تا آسمان با باورهای غربی ها فرق دارد. همین امر نیز تردیدهای زیادی 

درباره سرانجام این جام جهانی به همراه داشته است. 
مهمترین درســی که قطری ها درباره برندینگ به کارآفرینان سراسر 
دنیا داده اند، اهمیت ترکیب برندسازی با مسائل فرهنگی است. از زمان 
شروع جام جهانی گوگل کلیدواژه های بسیار زیادی درباره ویژگی های 
فرهنگی قطر، مشــخصات اســلام و عناصر اصلی آن به خودش دیده 
اســت. این امر علاوه بر بعد مالی جام جهانی، توســعه فرهنگ قطر در 
سراســر دنیا را نیز به همراه دارد. یادتان باشد مردم بیشتر از اینکه در 
بازار دنبال کســب سود مالی باشند، به آشنایی با فرهنگ های تازه فکر 
می کنند. بنابراین اگر شــما المان های فرهنگــی برندتان را پیش روی 

مشتریان قرار دهید، سه هیچ از رقبا جلو می افتید.
اگر سن تان به اندازه ای باشد که چند تا جام جهانی قبلی هنوز یادتان 
نرفته، احتمــالا خیلی خوب وضعیت دوره های قبلــی را به یاد دارید. 
در آن دوره ها تنها نکته مهم نگرانی مســئولان میزبانی مسابقات بابت 
کســب درآمد کافی بود. هرچه باشد کشــورهای میزبان با کلی امید و 
آرزو هزینه های هنگفت می کنند تا دســت آخر سود مناسبی گیرشان 
بیاید. البته ماجرا درباره قطر کاملا متفاوت اســت؛ چراکه قطری ها این 
مســابقات را فرصتی برای معرفی فرهنگ شــان به مردم سراســر دنیا 
می دانند و خیلی در قید و بند ســود مالی ماجرا نیســتند. هرچه باشد 
اینجا پای کشــوری بی نهایت ثروتمند وسط است که فوتبال را ابزاری 

برای معرفی کشور و فرهنگش به دنیا می داند. ماجرا جالب شد، نه؟
بی شک تاکید فراوان قطر بر روی وضعیت فرهنگی اش علامت سوال 
بزرگی در ذهن کارآفرینان ایجاد می کند. هرچه باشد کسب و کارهای 
کوچک اصلا شــرایط لازم برای اینطور ولخرجی هــا در بازار را ندارند. 
در عوض اغلب کارآفرینان در ابتدای راه هشت شان گرو نه شان است. 

شما را نمی دانم، ولی برای من که مانور دادن روی المان های فرهنگی 
یا حتی »فرهنگ سازمانی« در اولویت دوم بعد از درآمدزایی قرار دارد. 

بنابراین شما نباید با مشاهده الگوی رفتاری قطری ها بی گدار به آب زده 
و اوضاع تان را حسابی تغییر دهید. در عوض آهسته و آرام در این مسیر 
پیش رفته و ضمن اینکه تمرکزتان روی درآمدزایی اســت، نیم نگاهی 

هم به استفاده از ارزش های برند در فرآیند برندینگ داشته باشید. 
چرا جام جهانی 2022 چالش برانگیز شد؟

شــما لازم نیســت طرفدار پر و پاقرص فوتبال باشید تا حاشیه های 
میزبانی قطری ها به گوش تان خورده باشــد. از همان روزهای نخست 
شــروع جام جهانی خیلی از ناظران آن را شــبیه ســناریوی فیلم های 
علمی- تخیلی می دانســتند. انگار که این جــام جهانی نه فقط تقویم 
متفاوتی با بقیه نمونه های قبلی داشت، بلکه از نظر حس و حال نیز در 
شرایط متمایزی به سر می برد. از آنجایی که این چالش ها نقش مهمی 
در فرصت های برندینگ برای کســب و کارها داشته، ما در ادامه بعضی 
از مهمترین موارد آن را مرور خواهیم کرد. اینطوری شــما با چشم های 
باز درس های کلیــدی از جام جهانی 2022 را یاد خواهید گرفت و در 

صورت نیاز آنها را به کار می بندید. 
ماجرای بدرفتاری با کارگران مهاجر

وقتی قطر کار جدی برای میزبانی حیرت انگیز از جام جهانی را شروع 
کرد، خیلی از ســازمان های کارگری نسبت به رفتار نامناسب مسئولان 
این کشــور با کارگران ماجر واکنش نشان دادند. اگر قرار است ورزش 
ملت ها را به هم نزدیک کند، پس نباید جایی برای رفتارهای غیرانسانی 
با یکدیگر باقی بماند. این وسط هم اصلا فرقی ندارد پای تماشاگران در 
میان باشد یا کارگران مهاجر. متاسفانه قطری ها سابقه خوبی در زمینه 
مدیریــت نیروی کار مهاجر ندارند. گزارش هــای متعدد درباره مرگ و 
میر بالای کارگران مهاجر در طول بیش از یک دهه کار بر روی ساخت 
استادیوم ها در قطر همه چیز را به هم ریخته است. به طوری که خیلی 

از سازمان های مدنی حرف از تحریم این مسابقات زده بودند. 
یادتان باشــد هیچ برندی نمی تواند با مشــتریانش رفتاری نامناسب 
داشته باشد و دســت آخر انتظار محبوبیت روزافزون در بازار را بکشد. 
این رویابافی های دور و دراز در بهترین حالت برای چند روز شما را زنده 
نگه می دارد. بعد از آن مشتریان با شکایت های گسترده شما را به خاک 
ســیاه خواهند نشاند. این دقیقا همان سرنوشتی است که کم کم برای 
برندهایی که مراقب رفتارشان نباشند، روی می دهد. پس یک لطفی به 
خودتان کرده و شش دانگ حواس تان به رفتار برندتان باشد. اینطوری 

دیگر جایی برای نگرانی باقی نخواهد ماند. 
مسئله جام جهانی در کشوری گرم و کویری!

قطر از آن دست کشورهایی است که وسط تابستان حتی یک نفر هم 
جرأت بیرون رفتن از خانــه را ندارد. اصلا به همین خاطر جام جهانی 
امسال به جای تابستان در انتهای پاییز برگزار می شود. اگر به این نکته 
وضعیت کویری قطر را هم اضافه کنیم، آن وقت یک معمای تمام عیار 
خواهیم داشــت. واقعا مســئولان فیفا پیش خودشان چه فکری کردند 
که میزبانی از این رویداد مهم را به کشوری تا این اندازه گرم داده اند؟ 
مــا در روزنامه فرصت امروز معتقدیم کســب و کارها برای برندینگ 
باید فعالیتی مرتبط با ساختار شرکت شان داشته باشند. اگر شما سابقه 
طولانــی در زمینه تولید لوازم خانگی لوکس دارید، اصلا نباید ســراغ 
ژســت های مردمی و ابراز همدردی با مشــتریان طبقه متوسط کنید؛ 
چراکه این دســت کارها اصلا به موقعیت و وجهه برندتان نمی آید. چه 
بسا با چنین دست فرمانی خیلی زود کاربران در شبکه های اجتماعی از 

خجالت شما و برندتان دربیایند.
همه کســب و کارها قبل از اینکه برندینگ را شروع کنند، باید یکبار 
درباره ارتباط معنایی اقدامات شــان فکر کنند. آیــا برنامه آنها اصلا با 
هویت و اصل اساسی فعالیت شان هماهنگی دارد؟ اگر قرار باشد برندها 
فقط یکبار برای همیشه در بازار خودی نشان دهند، باید دست کم این 
کار را درست انجام دهند. پس قبل از اینکه بی گدار به آب بزنید، کمی 
با دوســتان تان مشورت کنید. قول می دهم نتیجه این مشورت اصلا به 

ضررتان تمام نشود. 
فشار گسترده در کسب میزبانی 

هیچ وقت میزبانی جام جهانی تــا این اندازه محل جر و بحث نبوده 
اســت. از همان زمانی که در عین ناباوری قطر به عنوان اولین کشــور 
خاورمیانــه میزبانــی جام جهانــی را برعهده گرفت، شــایعات درباره 

رشــوه های گســترده مقامات قطری به فیفا و همینطور فساد گسترده 
در زمینــه انتخاب میزبانی قوت گرفت. راســتش را بخواهید تا همین 
حالا هم این شــایعات به قوت خودشــان باقی مانده اند. بی شک چنین 
نکته ای برای کشــوری که به دنبال برندسازی برای خودش است، اصلا 

مناسب نخواهد بود. 
ماجرای بالا درباره برندینگ برای کسب و کارها نیز مصداق دارد. شما 
نمی توانید کلی شــایعه درباره فساد مالی یا رشوه های گسترده را یدک 
بکشــید و بازهم برای خودتان شانســی در زمینه جلب نظر مشتریان 
قائل باشید. همانطور که در فوتبال اصطلاح »بازی جوانمردانه« حسابی 
کاربــرد دارد، در رقابت های تجاری نیز باید ایــن اصل را رعایت کرد. 
وگرنه سنگ روی سنگ بند نمی شود و مشتریان هم حسابی از خجالت 

برندهای خاطی درمی آیند!
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم برندینگ مثل ماهیگیری اســت. 
اشــتباه نکنید، ما شوخی مان نگرفته اســت. اگر کمی با دقت ماجرا را 
زیر و رو کنید، متوجه شــباهت میان این دو کار می شویم. همانطور که 
ماهیگیرها باید کارشــان را کاملا بی سر و صدا انجام دهند، کارآفرینان 
هــم برای برندینگ اصولی نباید خیلــی گرد و خاک کنند؛ چراکه قرار 
گرفتن در کانون توجهات همیشــه خیلی خوب نیست. چه بسا در این 
میان شــما مورد انواع و اقســام اتهامات قرار بگیرید. قبول دارم وقتی 
حساب یک برند پاک باشد، این اتهامات راه به جایی نمی برد اما همین 
که بخشــی از وقت تان را به رفع اتهــام یا توضیحات مختلف اختصاص 
دهید، خودش نوعی شکســت محسوب می شود. خب تا وقتی می شود 
مثــل یک برند آرام و با پرســتیژ کار را پیش برد، چرا الکی خودتان را 

به دردسر بیندازید؟
درس هایی از قطر در جام جهانی برای برندسازی

تعامل بیشتر، برند محبوب تر
قطری هــا هر جای کارشــان در زمینه میزبانی از جــام جهانی ایراد 
داشته باشد، تعامل شــان با توریست ها و طرفداران فوتبال حرف ندارد. 
آنها انواع و اقســام امکانات رفاهی برای مســافران فراهم کرده و علی 
رغم محدودیت های فرهنگی که دارند، خیلی خوب از عهده داغ کردن 
تنور جام جهانی برآمده اند. به طوری که همه اعتراضات قبل از شــروع 
مسابقات جای خودش را به تعریف و تمجید از فرهنگ قطر داده است. 
یادتان باشــد تعامل نزدیک با مشتریان همیشه جواب می دهد. فرقی 
ندارد شما یک برند تازه کار باشید یا دهه ها از حضورتان در بازار بگذرد، 
در هر صورت مشتریان از دیدن تلاش تان برای تعامل بیشتر حیرت زده 
خواهند شــد. پس منتظر چه هستید؟ همین امروز دست به کار شده و 
اوضاع تان در بازار را تغییر دهید و هرچه باشــد مشتریان از تلاش های 
بی وقفه تان برای اثرگذاری بر روی وضعیت زندگی شان استقبال خواهند 
کرد. این تلاش می تواند با یک تعامل ساده شروع شود. با این حال شما 
باید در طول زمان تعامل تان با آنها را حفظ کنید. چرا که برندینگ یک 

بازی طولانی مدت است. 
برندینگ با داستان سرایی معنا پیدا می کند

قطری ها خیلی خوب مردم سراســر دنیا را با داستان توسعه فوتبال 
در کشورشــان میخکوب کرده اند. انگار که فوتبال فقط در این کشــور 
حســابی پیشرفت کرده و در ســایر نقاط دنیا همیشه وضعیت فعلی را 
داشته است. باور کنید یا نه، این نتیجه حیرت انگیز داستان سرایی عالی 
در برندینگ است. شــما با یک داستان جذاب شانس میخکوب کردن 
تک تک مشــتریان در سراسر دنیا را خواهید داشت. این وسط هم اصلا 
مهم نیســت مخاطب تان علاقه ای به حوزه کاری شما داشته باشد یا نه. 
در هر صورت یک داستان با کشش بالا هر کسی را جذب خواهد کرد!

کمی درباره داستان فوتبال در قطر فکر کنید. نمایش پیراهن قدیمی 
امیر قطر در مراسم افتتاحیه این مسابقات بار روانی و عاطفی بی نهایت 
زیادی برای مردم سراسر به همراه داشته است. قبول دارم برندها به این 
راحتی نمی توانند داستانی شبیه قطر برای خودشان جفت و جور کنند 

اما هیچ دلیلی ندارد شما شانس تان در این زمینه را امتحان نکنید. 
تنها کاری که در این بخش باید انجام دهید، پیدا کردن یک داستان 
جذاب از سرگذشــت برندتان در بازار اســت. آن وقت برندینگ از یک 
قول بی شــاخ و دم تبدیل به تفریحی هیجان انگیز برای برندتان خواهد 

شد؛ به همین سادگی.
تضمین آینده برند

قطری ها با میزبانی از جام جهانی تا حد زیادی آینده کسب و کارشان 
را تضمین کرده اند. آنها دیگر کشــور صرفا پولدار در دنیا نیســتند. در 
عــوض خیلی از مــردم آنها را با فوتبال به یــادآورده و صدالبته مقصد 
گردشــگری تازه ای برای کلی از آدم ها در سراســر دنیــا خواهد بود. 
مهمترین مزیت برندینگ در رویــداد مهمی مثل جام جهانی تضمین 
آینده برند اســت. دقیقا به همین خاطر خیلی از کشــورهای در حال 
توسعه برای میزبانی از رویدادهای مهم ورزشی به آب و آتش می زنند. 
بی شــک شما نیازی به میزبانی از رویدادهای مهم دنیای کسب و کار 
ندارید. همین کــه در طول برگزاری جام جهانی یا ســایر رویدادهای 
ورزشی مهم ســهمی هرچند کوچک داشته و نقشی موثر ایفا کنید به 
اندازه کافی جذاب خواهد بود. این طوری شــما می توانید بدون دردسر 
اضافه شــانس تان برای اثرگذاری بر روی مشــتریان را امتحان کرده و 
موقعیت تان در بازار را نیز بهبود بخشــید. یادتان باشــد آینده برند را 

جایگاه تان در ذهن مشتریان تعیین می کند؛ نه چیزی دیگر.
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